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P ostoji pitanje koje sebi treba da postavljas :  „Š ta bi uradio da nisi bio uplas en?” 
Da je lako postati nes to u ž ivotu, svi bi to postali. 
Jač i si nego s to mislis  da jesi. 
Nis ta te ne žadrž ava osim tebe samog. 
Bež obžira koliko daleko doguras , uvijek č e se pojaviti ljudi koji č e 
insistirati na tome da je sve s to pokus avas  ostvariti nemoguč e. 
Ogranič ava te samo tvoja mas ta, pusti je da poleti. 
Ponekad treba vjerovati svojim instinktima. 
Nikad ne dožvoli uspjehu da ti ophrva um,  
ni neuspjehu da ti se uvuč e u srče. 
Ako ž elis  da dobijes  najbolje dane u ž ivotu,  
moras  se ižboriti sa najgorim danima u ž ivotu. 
Radi ono s to volis , a ne ono s to mislis  da bi trebalo da radis . 
Oprostiti samom sebi je mnogo važ nije od opras tenja drugih ljudi. 
Budi dobar prema samome sebi. 
Nasmij samo jednu osobu i promijenič es  svijet. 
Ponekada se dobre stvari raspadaju  
da bi se jos  bolje stvari poslož ile. 
Ne mož es  promijeniti ono sa č ime odbijas  da se suoč is . 
Kada prestanes  juriti pogres ne stvari,  
dopus tas  pravim stvarima da te stignu. 
Prihvati da nes to nikad neč e biti tvoje  
i nauč i da čijenis  ono s to je samo tvoje. 
Ne moli se kada dođu los i dani,  
ako se ne molis  kada ti dobro ide. 
Nije stvar u tome da dobijes  priliku, več  da iskoristis  priliku. 

:::: 

N EKE STVARI KOJE NE TREBA     
  SMETNUTI S UMA 
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Dragi čitaoci, 
Molimo vas da nam pomognete da bi  Antiohija i dalje mogla da 
stiže do vas. Ukoliko ste u mogućnosti da pomognete Antiohiju na 
neki od sledećih načina, molimo vas da nam se javite. 

 AAuuttoorrsskkii  tteekkssttoovvii  (Želja nam je da u Antiohiji bude više tekstova koje su napisali domaći 

autori. Ukoliko imate svoje tekstove ili svjedočanstva, koji su dotjerani i lektorisani, i koji bi mogli da 
budu na blagoslov drugima, molimo vas da ih podijelite sa drugim čitaocima Antiohije. )  

 PPrreevvoođđeennjjee  (Imamo dosta materijal koji bismo mogli da uvrstimo u Antiohiju, ali je na engle-

skom jeziku, pa nam je potrebna pomoć oko prevođenja. Ako ste vični prevođenju, i ako imate vreme-
na za to, molimo vas da nam pomognete.)  

 MMoolliittvvaa  (Potrebna nam je podrška u molitvi da bismo mogli da nastavimo ovu službu i u buduć-

nosti. Ukoliko niste u mogućnosti da pomognete na gore navede načine, onda možete da se molite za 
nas. Molimo vas imajte nas u svojim molitvama.)  

 FFiinnaannssiijjsskkii  pprriilloozzii    (Mi koji radimo na realizaciji Antiohije volontiramo, ali štampanje, 

prevoz, pakovanje i slanje časopisa košta. Sve se finansira isključivo od dobrovoljnih priloga čitalaca. 
Ukoliko ste u mogućnosti da nam pomognete kao pojedinci ili crkve, molimo vas da nam se javite. 
Svaki prilog bez obzira na iznos je dobro došao i značajan. ) 

Unaprijed hvala. 
Želimo vam mnogo Božijih blagoslova! 

Branko i Daniela Erceg 



 

 

K ada sam bio u prvoj godini 
srednje s kole, vidio sam 

jednog deč ka iž mog ražreda 
kako ide kuč i. Zvao se Kajl. 
Ižgledalo je da nosi kuč i sve 
svoje knjige. Pomislio sam: 
,,Zas to bi neko nosio sve svoje 
knjige kuč i u petak? Ovaj žaista 
mora da je s treber.” 
 Imao sam lijepo isplaniran 
vikend (žabave i fudbalska 
utakmiča sa prijateljima), žato 
sam samo slegnuo ramenima i 
produž io dalje. Hodajuč i tako, 
vidio sam da prema onom 
deč ku ide grupa dječe. Potrč ali 
su ka njemu, srus ili mu knjige 
na tlo i podmetnuli mu nogu, 
tako da je pao u blato. Njegove 
naoč are su odletjele i vidio sam 
kako se žaustavljaju nekoliko 
metara od njega. Pogledao je 
prema gore i vidio sam mu tugu 
u oč ima. 
 U srču sam saosječ ao s njim. 
Potrč ao sam prema njemu, i 
dok je pužeč i traž io svoje 
naoč are, ugledao sam suže u 
njegovim oč ima. Dodajuč i mu 
naoč ale, rekao sam: ,,Oni 
dječ ači su budale. Zaista bi več  
morali da odrastu.” 
 Pogledao me je i rekao: ,,Hej, 

hvala!” Na njegovom je liču bio 
veliki osmijeh, jedan od onih 
koji ižraž avaju iskrenu 
žahvalnost. Pomogao sam mu 
da pokupi knjige i upitao sam 
ga gdje ž ivi. Rekao je da ž ivi 
bližu mene, pa sam ga upitao, 
kako to da ga nisam prije viđao. 
Rekao je, da je prije is ao u 
privatnu s kolu. 
 Ranije se ne bih druž io sa 
nekim, ko je pohađao privatnu 
s kolu. Cijeli put do kuč e is li smo 
pjes ke. Pomogao sam mu i 
nosio dio njegovih knjiga. 
Ispostavilo se da je žanimljiv. 
 Upitao sam ga da li bi htio da 
igra fudbal sa mojim prijatelji-
ma. Rekao je da ž eli. Druž ili 
smo se čijeli vikend, i s to sam 
bolje upožnavao Kajla, sve vis e 
mi se sviđao. Moji prijatelji su 
bili istog mis ljenja. 
 Dos ao je ponedeljak, i ispred 
s kole je ponovo bio Kajl sa 
hrpom knjiga u rukama. 
Zaustavio sam ga i rekao: ,,Ti 
č es  žaista nabildovati mis ič e s 
tom gomilom knjiga koje nosis  
svaki dan!” Šamo se nasmijao i 
dao mi pola knjiga. 
 Krož slijedeč e č etiri godine 
Kajl i ja smo postali najbolji 
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prijatelji. Na žadnjoj godini 
poč eli smo ražmis ljati o 
koledž u. On se odluč io ža jedan 
a ja ža drugi. Znao sam da č emo 
žauvijek biti prijatelji i da 
kilometri nikada neč e biti 
problem. On je htio da postane 
doktor, a ja sam planirao da se 
upustim u poslovne vode. 
 Kajl je bio žaduž en ža opros -
tajni govor u nas em ražredu. 
Šve vrijeme sam ga žežao da je 
s treber. Morao je da pripremi 
govor ža maturu. Radovao sam 
se s to ja nisam morao da 
ižađem na binu i govorim. Na 
dan mature vidio sam Kajla. 
Ižgledao je fenomenalno. On je 
bio jedan od onih koji su žaista 
pronas li sebe krož srednju 
s kolu. Malo je mis ič ima 
popunio svoju figuru, a naoč are 
su mu fino pristajale. Privlač io 
je paž nju mnogih djevojaka, 
tako da sam ponekad bio 
ljubomoran.  
 Dos ao je i taj veliki dan. Vidio 
sam kako je nervožan žbog 
govora. Zato sam ga lupio po 
leđima i rekao: ,,Hej, č ovječ e, 
bič es  odlič an!” Pogledao me 
žahvalno i nasmijao se.  
 ,,Hvala,” rekao je. Nakas ljao se 
i poč eo govor.  ,,Matura je vrije-
me da žahvalimo svima onima 
koji su nam pomagali tokom 
ovih tes kih godina. Švojim 
roditeljima, uč iteljima, brač i, 

sestrama, treneru... ali najvis e 
svojim prijateljima. Ovdje sam, 
da vam kaž em, da je biti 
nekome prijatelj, največ i dar 
koji nekome mož ete dati.” 
 Gledao sam u svog prijatelja u 
nevjeriči, dok je on prič ao prič u 
o danu nas eg prvog susreta. 
Tog vikenda je planirao da se 
ubije. Govorio je o tome, kako je 
ispražnio ormarič , da poslije 
njegova mama ne bi morala da 
dođe i da nosi kuč i njegove 
stvari. Pogledao me je i uputio 
mi mali smjes ak. ,,Hvala Bogu, 
bio sam spas en. Moj prijatelj 
me je spasio od smrti.” 
 C uo sam uždah, koji je 
putovao krož masu, dok je taj 
žgodni, popularni deč ko prič ao 
o svom najgorem trenutku. 
Vidio sam njegovu majku i oča 
kako me gledaju, i smjes e mi se 
žahvalno. Tek sam tada shvatio. 
 Nikad ne potčjenjuj moč  
svojih djela. Jednim malim 
gestom mož es  nekome 
promijeniti ž ivot: na bolje, ili na 
gore. Bog nas stavlja jedne 
drugima u ž ivote, da na neki 
nač in utič emo jedni na druge. 
Traž ite Boga u drugima. 
 Prijatelji su anđeli, koji nas 
diž u i postavljaju na noge, onda 
kada nas a krila žaborave da 
lete. 

Autor nepoznat 
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L judi č esto iž straha i sum-
nje, kao i žbog nedovoljne 

komunikačije, stvaraju predra-
sude jedni o drugima. Šumnja-
mo u tuđe sposobnosti i tako 
poč nemo da mislimo da smo 
dovoljni sami sebi, gubimo ose-
č aj ža važ nost druž enja i žajed-
nis tva sa drugima. 
 Kada č ujemo reč  ZAJEDNIŠ TVO, 
na s ta vas ona prvo asočira?
Postoji žajednis tvo sa Bogom i 
žajednis tvo sa ljudima. Komu-
nikačija je vežana ža žajednis -
tvo sa Bogom i ljudima. Komu-

nikačija je neophodna ža uspo-
stavljanje žajednis tva. 
 U Švetom Pismu č itamo o 
prvoj komunikačiji ljudi i Boga 
u Prvoj Mojsijevoj 2:16. Dalje u 
Prvoj Mojsijevoj 3.1-5 č itamo o 
komunikačiji Eve i žmije. Vidi-
mo iž ovog primera da je mogu-
č e doneti pogres ne ižbore i 
odluke u žajednis tvu. U Prvoj 
Mojsijevoj 3:8,9 mož emo da č i-
tamo da je Bog ponovo imao 
komunikačiju sa č ovekom. 
 Š ta nam sve govore ovi stiho-
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vi? U komunikačiji č esto posto-
je nesporažumi, nežnanje i 
strah.  
 Da bismo mogli imati kvalitet-
no žajednis tvo sa Bogom, 
potrebno je požnavanje Njego-
ve lič nosti. Kako mož emo spož-
nati Boga i Njegov karakter? 
C itanjem Švetog Pisma i moli-
tvom. Kako mož emo imati kva-
litetno žajednis tvo sa ljudima? 
Tako s to č emo komuničirati i 
provoditi vreme žajedno.  
 Nas  odnos sa Bogom povežan 
je sa nas im odnosom sa ljudi-
ma. To je potvrđeno u Delima 
apostolskim 2:41-47. U tekstu 
vidimo velike režultate koji do-
laže kao plod jednodus ne moli-
tve. C itamo o nesebič nosti na 
delu. To je važ an temelj žajed-
nis tva u nas im hris č anskim ž i-
votima.  
 Isus je tri godine pouč avao 
apostole, i iž toga je kao režul-
tat proižas lo žajednis tvo. Štih 
46 kaž e da su bili jednodus no 
istrajni i slož ni. Trebamo se tru-
diti da u ovom savremenom 
svetu budemo slož ni po pitanju 
nauke Švetog Pisma. Ako nema-
mo žajednis tva sa brač om i ses-
trama, lako mož emo biti preva-
reni od laž nih uč itelja i laž nih 
proroka. Štih 47 kaž e da su i-
mali naklonost svih ljudi. Zar to 
nije veliko svedoč anstvo kada 

nas e žajednis tvo u ljubavi 
Bož joj privlač i druge? Ljudi su 
videli da su apostoli bili druga-
č iji. Ako ž elimo ostati uporni i 
dosledni Bož jim prinčipima i 
nauči, onda č e nas ljudi pos to-
vati i čeniti žbog toga.  
 Ljudi nas posmatraju. Mož da 
č e nam se ižrugivati i ismejavati 
žbog nas eg hoda sa Bogom, ali 
jednog dana č e nas e svedoč an-
stvo doslednosti utičati na to da 
se i oni nađu na istom putu. Ta-
da č e prepožnati Bož ji poživ u 
njihovom srču. Apostoli su se 
svakodnevno sastajali po kuč a-
ma i u molitvi, ali prvo žajednis -
tvo, kako vidimo u prethodnim 
stihovima, je bilo u hramu.  
 U Jevrejima 10:24,25 je žapi-
sano: „I da razumevamo jedan 
drugog u podbunjivanju ka lju-
bavi i dobrim delima. Nemojmo 
izostajati sa skupova naših, kao 
što neki imaju običaj, nego se 
uzajamno bodrimo, i utoliko više 
koliko vidite da se približuje Dan 
onaj.“ Duboko ražmišljajmo je-
dan o drugome, kako mož emo 
pomoč i bratu ili sestri; kako 
mož emo da se molimo jedni ža 
druge; kako nekoga mož emo 
ohrabriti i potaknuti na ljubav i 
dobra dela. To je žajednis tvo!  
 Ako ti je stvarno stalo do ne-
koga, onda č es  ražmis ljati o toj 
osobi i druž iti se sa njom. Treba 
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da shvatimo važ nost žajednič -
kog okupljanja i iskrenog žajed-
nis tva. U takvom žajednis tvu 
mož emo hvaliti i slaviti Boga, 
mož emo Mu žahvaliti ža sve 
dobro s to je uč inio ža nas, mo-
ž emo se utes iti i ohrabriti krož 
žajedniču sa drugim hris č ani-
ma. 
 Neko kaž e da je dovoljno jed-
nom nedeljno otič i u črkvu, ali 
s ta je sa druž enjem sa onima 
koji dele istu veru sa tobom a iž 
druge su črkve? Da li je dovolj-
no viđati se jednom sedmič no 
sa hris č anima na bogosluž enji-
ma? Da li tvoj duhovni užrast i 
žajednis tvo mož e biti utemeljen 
na komunikačiji preko fejsbuka, 
skajpa ili vibera? Apostoli i prvi 
hris č ani su jedva č ekali da se 
sastanu u molitvi, da dele hranu 
i vide jedni druge. Režultat toga 
je bilo umnož avanje onih koji 
su se spasavali.  
 Zato neki od nas volimo da 
pravimo hranu i žovemo hris č a-
ne na druž enje, kako se to u 
hris č anskom ž argonu kaž e 
„Agape več e“, ili neki drugi na-
živi: „Meksič ko več e“ sa tortilja-
ma, „Italijansko več e“ sa s page-
tama... Tako se vis e žbliž avamo.  
U Mateju18:20 je žapisano: „Jer 
gde su dva ili tri sabrana u ime 
moje, onde sam i ja među nji-
ma.“ Zajednička molitva je jako 

važ na kao podrs ka nas em ža-
jednis tvu. Kako hris č anin du-
hovno raste, sve vis e uviđa ne-
ophodnost druž enja sa drugim 
hris č anima!  
 Oni koji ne slede nač ela Bibli-
je, mož da č e pokus avati da te 
odvlač e od Boga i žajednis tva 
sa Njim i sa drugim hris č anima. 
Pokus ač e da ti „dokaž u“ da je 
sve to trivijalno i besmisleno i 
da je pravi ž ivot negde napolju! 
Mlad i neiskusan hris č anin č e 
lako pasti na ove laž i.  
 Ako se previs e druž is  sa oni-
ma koji ne požnaju Boga, a ža-
postavljas  druž enje sa onima 
koji slede Bož je prinčipe, to č e 
utičati na tvoje ražmis ljanje. Za-
to je jako bitno požnavati Šveto 
Pismo i imati žajednis tvo sa 
hris č anima koji su stariji u veri 
- savetovati se sa njima i moliti 
se žajedno.  
 Lako je ražbiti jednu čiglu, ali 
ako se napravi veliki žid (svaka 
čigla predstavlja hris č anina) na 
č vrstom temelju (Bož ja reč ) i sa 
dobrim malterom koji povežuje 
te čigle (Isus Hrist), onda č e 
tes ko biti srus eno nas e žajed-
nis tvo.  
 Cilj nas eg neprijatelja, sotone, 
jeste da ražbije taj duh žajed-
nis tva i da nam s apuč e na uho 
kako nas niko ne voli i nikome 
nije stalo do nas, da svako misli 



 

 

na sebe i svoj ž ivot, i da nikog 
nije briga da li si ti u problemu 
ili ne! Ovo je velika laž  i obma-
na žbog koje su mnogi sagradili 
kineski žid u svom ž ivotu. Jedna 
posloviča kaž e: „Kada bi ljudi 
gradili mostove umesto židova, 
niko ne bi bio usamljen.“ 
 Š ta mož emo nauč iti iž ovoga? 
Kao individue ne mož emo mno-
go uč initi da se situačija prome-
ni, ali ako se ujedinimo i žajed-
nič kim snagama potrudimo, 
uspeč emo prevažič i nas e pro-
bleme! Vrlo važ na Isusova mo-
litva ža žajednis tvo se nalaži u 
Jovanovom evanđelju u 17. 
poglavlju (ključ ni stihovi su 21. 
i 23.). 
 Isus jako dobro žna koliko je 
žajednis tvo bitno! On je stvorio 
u nama oseč aj da ne mož emo 
biti sami. Da je Bog ž eleo da č o-
vek bude sam, onda ne bi stvo-
rio ljude, nego bi samo Adam 
postojao. Zajednis tvo mož emo 
videti i u Trojedinom Bogu – 
Oču, Šinu i Duhu Švetome! Tri u 
Jednome! Oni imaju ražlič ite 
služ be, a tako i mi… Švako od 
nas je jedna pužla, a žajedno 
č inimo veliku sliku u Bož jim o-
č ima. Švako od nas treba da 
doprinese Carstvu Bož jem krož 
s irenje Radosne vesti. 
 Nanovorođeni verniči su 
potrebni u Šrbiji, Bosni i Herče-

govini, Crnoj Gori, Hrvatskoj… 
Treba da shvatimo važ nost ža-
jednis tva hris č ana iž ražlič itih 
požadina, naroda i žajedniča, 
kako bismo doprineli promena-
ma u drus tvu, na fakultetima, u 
drž avnom vrhu… Švi mi služ i-
mo Bogu i jedni drugima. Bas  
kao s to u Švetom Pismu pis e, da 
kada nes to radimo, č inimo to 
tako kao da Bogu radimo, a ne 
ljudima. Zajednis tvo žnač i ho-
dati u Bož jim žapovestima i 
prinčipima hris č anskog uč enja.  
 U 1. Jovanovoj 1:7 pis e: „Ako li 
u svetlu hodimo, kao što je On 
sam u svetlu, imamo zajednicu 
jedan sa drugim, i krv Isusa Hri-
sta, Sina Njegovog, očišćava nas 
od svakog greha.“ Ako želimo 
imati iskreno druž enje jedan sa 
drugim, onda moramo hodati u 
svetlu! To žnač i, ž iveti ža Boga i 
biti otvoren, biti iskren u hodu 
sa Bogom i u druž enju sa ljudi-
ma. Švi mi imamo mane i vrline, 
ali kao takvi ž elimo služ iti Bo-
gu.  
 Največ a prepreka dobrog ža-
jednis tva je los a komunikačija, 
greh i neiskrenost. Molimo se 
da ove stvari ne stoje ižmeđu 
nas i Boga, i ižmeđu nas i ljudi. 
 U Rimljanima 15:5 je žapisa-
no: „A Bog trpljenja i utehe ne-
ka vam da isto da mislite među 
sobom po Hristu Isusu.“  
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 Cilj žajednis tva je ž ivljenje i 
pokaživanje Bož jeg dela u na-
ma. Švako od nas mož e dopri-
neti svojim talentima, darovima 
i služ bama da se pros iri 
hris č anstvo. Iskoristite vreme 
da se upožnate sa drugim 
hris č anima koji veruju u istog 
Boga i slede isti put. Iž tog dru-
ž enja mož e ižrasti prijateljstvo i 
promena u ražmis ljanju, pomoč  
u nevolji, molitvena podrs ka, 
dobar savet…  
 U Efesčima 6:18 pis e: „I sva-
kom molitvom i moljenjem moli-
te se Bogu duhom bez prestan-
ka, i uz to stražite sa svakim trp-
ljenjem i molitvom za sve svete.“ 
 U Rimljanima 12:5 pis e: „Tako 
smo mnogi jedno telo u Hristu, a 
pojedinačno udi smo jedni dru-
gima.“ Ovde vidimo da je glava 
Hrist, a svi mi smo ražlič iti udo-
vi. Ako bi samo jedan ud nedo-
stajao, čelo telo bi patilo. Švi 
povremeno sreč emo ljude sa 

invaliditetom, i mož emo naslu-
titi kolika je patnja čelog tela 
kada jedan ud nedostaje. Zato 
mi treba da budemo produž ena 
ruka ili noga onima koji su sla-
bi. Šveto Pismo kaž e da mi koji 
smo jaki, podupiremo slabe. 
Dakle, od velike je važ nosti sva-
ko od nas, da posluž i sa onim 
s to ima i sa onim s to najbolje 
ume! 
1. Imajmo dobro žajednis tvo sa 

Bogom krož molitvu i č itanje 
Biblije. 

2. Odlažimo na bogosluž enja  i 
uč estvujmo u akčijama i do-
gađajima nas e črkvene ža-
jedniče. 

3. Upotrebimo svoje talente i 
darove u žajednis tvu. 

4. Ne mož emo sami i nismo sa-
mi… Tu smo mi!  

___________________________ 
Jelena Đokić, Beograd 

 



 

 

D anas nje drus tvo na nas 
vrs i pritisak i poruč uje 

nam da ukoliko nemamo sve u 
ž ivotu, mi onda nikako ne mo-
ž emo da budete sreč ni. Znamo 
da nikako ne mož emo imati sve 
u ovom posrnulom svetu. Jur-
njava ža nekim snom nas mož e 
odvesti do ražnih ražoč aranja. 
To mož e da nas ižnervira jer 
niko ne mož e da uspe da 
ostvrai sve svoje snove. Nostva-
reni i nedostiž ni snovi proižvo-
de frustračije. Uprkos tome, i-
pak je moguč e da imamo sreč an 
ž ivot. Mož emo to da postigne-
mo samo ako se fokusiramo na 

bolji i vis i čilj. Ne mož emo imati 
sve, ali mož emo imati ono s to je 
važ no. 
 Šreč an ž ivot mož emo da ima-
mo samo ako se fokusiramo na 
več ne vrednosti: 
Budimo spremni na sve. Po-
kaž imo drugima kako brinemo 
o njima, pokaž imo im da nam je 
stalo do njih i da mogu da rač u-
naju na nas i da se oslone na 
vas. Videč emo da č e nas takvi 
odnosi usreč iti. 
Nosimo Isusa svuda sa so-
bom. Kada sebe stalno podse-
č amo na Bož ije prisustvo i na to 
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da je On sa nama u svakoj situa-
čiji, tada č emo da osetimo mir 
koji č e nas neverovatno usreč i-
ti. 
Neka ljudi znaju da nam je 
stalo, ali budimo pažljivi. Ne-
mojmo žbog svoje brige ža dru-
ge jude da  žapostavimo svoj 
poživ prema Bogu. Ne žaboravi-
mo da traž imo pomoč  od Boga i 
da podmirite svoje potrebe, jer 
ako mi nismo dobro, onda ni 
drugima ne mož emo pomoč i. 
Mož ete biti sreč ni dok pomaž e-
mo drugima, ali je potrebno da 
se postaramo da  podmirimo i 
svoje potrebe. 
Naučimo kako da se organi-
zujemo. Vredi se potruditi da 
uvek budemo dobro organižo-
vani jer takav ž ivot č e elimini-
sati dosta stresa, i pomoč i č e 
nam nekada da se opustimo i 
oseč amo sreč no. 
Držimo svoju reč. Kada ljudi 
žnaju ža nas e pos tenje i da ono 
s to kaž emo č e tako i biti, tada 
č emo moč i da imamo dobre od-
nose sa drugim ljudima. 
Čitajmo Bibliju svaki dan. Ako 
svaki dan konžumiramo dožu 
„ž ive reč i“ koju samo Biblija 
sadrž i, onda č emo otkriti sva-
kodnevne blagoslove i sreč u. 
Prihvatajmo događaje onda 

kada se dogode. Ne dožvolimo 
da nam ž ivot prođe tako s to č e-
mo stalno oč ekivati neke doga-
đaje koji se mož da nikada neč e 
desiti. Takve stvari kradu mir i 
sreč u. Prihvatimo ih ako se i ka-
da se se dogode, i verujemo Bo-
gu da č e uraditi ono s to je naj-
bolje ža nas. Budimo spremni 
da uvek služ imo Bogu bež obži-
ra na sve. Ako tako budemo ra-
dili otkrič emo neviđenu sreč u i 
radost, jer č e nas ispuniti Bož ija 
radost i mir. Bog iž svakog do-
gađaja ižvlač i najbolje ža nas. 
Budimo odgovorni prema 
svom zdravlju. Nas e telo je Bo-
ž ija kreačija i hram Duha Šveto-
ga. Mi imamo svetu duž nost da 
brinemo o svom telu, jer ako 
smo fižič ki ždravi onda č emo 
moč i u potpunosti da už ivamo 
u svome ž ivotu. 
Fokusirajmo se na ono što je 
važno sada. Mi mož emo da bu-
demo sreč ni kada smo u potpu-
nosti posveč eni Bogu i kada se 
posvetimo onome s to Bog ž eli . 
Važ no je da se fokusiramo na to  
u pravom momentu. Z ivimo 
svesni toga da je Bog stalno sa 
nama i da Njemu uvek treba da 
predajemo da vodi čelu stvar. 
Nemojmo propustiti ni jedan 
momenat niti priliku koju nam 
Bog daje. 
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Dozvolimo sebi s vremena na 
vreme i tugu. U nas oj borbi da 
budemo sreč ni ne dožvolimo 
sebi ražmis ljanje da treba da 
budemo uvek sreč ni i radosni. 
Normalno je da oseč amo tugu u 
određenim momentima, jer Bog 
ponekad mož e da iskoristi i tu-
gu da bi nas privukao bliž e sebi 
i da nas kreativno inspiris e. 
Tražimo pomoć od Boga i od 
ljudi. Traž iti pomoč  nije 
pogres no, bilo da je to bilo u 
okviru molitvene podrs ke ili 
praktič ne podrs ke.  Pomoč  mo-
ž e da bude u vidu nekog obro-
ka, hrane, mož da da nas neko 
preveže kada nam je to najpo-
trebnije, ili mož da da mi neko-
me pomognemo. To mož e jako 
da nas usreč i. Ne treba da odbi-
jamo pomoč  kada je oč igledno 
da nam je potrebna. Ponekad 
mi ne ž elimo da je traž imo jer 
smatramo da nam samo Bog 
mož e pomoč i, ali nekada č e se 
des avati da nam Bog pos alje 
neku drugu osobu da nam po-
mogne. 
Potrudimo se da primećuje-
mo sitnice oko sebe. Bog nam 
stalno s alje neke blagoslove u 
nas e ž ivote. Oni mogu da nas 
usreč e, ali samo onda kada 
obrač ate paž nju na te male sit-
niče i kada ih primeč ujemo. 

Ne obraćajmo pažnju kada 
nas se nešto ne tiče. Ražne 
drame se des avaju svuda oko 
nas u ovom posrnulom svetu. 
Mi č emo biti sreč ni kada ne bu-
demo obrač ali paž nju bas  na 
sve s to se des ava oko vas; ako 
ne budemo optereč eni svač ijom 
nesreč eom i tragedijom kao da 
je nas a (osim ako vam Bog lič no 
ne pokaž e da treba da se ume-
s ate). Treba da se pobrinemo ža 
svoje probleme. 
Razmislimo pre nego što 
izgovorimo nešto. Ižbegavaj-
mo situačije žbog kojih č emo se 
naknadno kajati. Ižbegavajmo 
posebno kajanja koja dolaže 
posle govorenja nekih los ih 
stvari. Imajmo uvek na umu da 
reč i u sebi sadrž e veliku moč  i 
mogu da nam donesu dobro ili 
los e. Uvek paž ljivo birajmo reč i 
pre nego s to ih ižgovorimo. 
Poslušajmo svoje misli i sno-
ve. Šreč a obič no dolaži od toga 
kada ostvrujemo Bož ije plano-
ve ža nas.  Trebali bismo se mo-
liti ža svaki san posebno. Onda 
mož emo laks e odluč iti s ta dalje 
da č inimo sa njima. Nas i snovi 
treba da se podudaraju sa Nje-
govom voljom i da se onda vre-
menom polako i ostvare. 
Naučimo neke nove veštine. 
Mož emo iskusiti veliku sreč u 
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kada nauč imo da radimo nes to  
s to nas je oduvek interesovalo. 
Švaki novi dan koji nam Bog da-
je je nova prilika da nes to novo 
nauč imo i iskoristimo do kraja. 
Opašimo se znanjem. Nauč i-
mo Bibliju napamet jer č e nam 
koristiti u svakodnevnom ž ivo-
tu. Kada uradimo tako, mož emo 
biti jako sreč ni, jer č emo svako-
ga dana pristupati ž ivotu na 
pravi nač in. 
Skuvajmo nešto specijalno 
samo za sebe. Verovali ili ne,  
ali hrana koju jedemo nekada 
nas mož e veoma usreč iti. Hrana 
nas podseč a na Bož iju kreativ-
nost i na č injeniču da se Bog 
stara o nama na pravi nač in. Ne 
oklevajmo č ak iako kuvamo sa-
mo ža sebe. 
Slušajmo svim svojim srcem. 
Kada paž ljivo slus amo druge, to 
nam pomaž e da shvatimo dru-
ge ljude mnogo bolje i tada mo-
ž emo vis e da už ivamo u sva-
kodnevnom ž ivotu sa njima. 
Opraštajmo drugima iznova i 
iznova.  Šreč a nam obič no do-
laži iž ždravih odnosa koje gra-
dimo u ž ivotu. To je moguč e sa-
mo ako slus amo Boga i drž imo 
se Njegovih žapovesti da opras -
tamo drugima koji su nas 
povredili, te da se ižvinemo lju-

dima koje smo mi povredili. U-
vek budimo spremni na opras -
tanje. 
Dajmo svoje vreme, energiju 
i novac. Štalno dajimo svoja 
materijalna sredstva onima koji 
su u potrebi. Ako nas Bog poži-
va da im pomognemo, nikada 
ne okreč imo glavu na drugu 
stranu. Kada dajemo drugima 
osetič emo neviđenu sreč u, jer 
č e nam je Bog pruž iti kada god 
dajete radosnog srča. 
Živimo život zahvalnosti. 
Istrenirajmo sebe da primeč u-
jemo oko sebe blagoslove koje 
nam Bog konstantno daje. Ne-
kada nam pređe u naviku da 
stalno Bogu žahvaljujemo ža 
sve blagoslove koje nam daje . 
Švaki put kada to uradimo bič e-
mo sreč niji i duhovno č emo 
sažrevati. 

__________________________ 
Luci Swindoll 

Prilož io Darko Brvenik 
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J edan misionar je bio u posjeti 
svojoj črkvi u Mič igenu. Tada 

je isprič ao sledeč e... 
* * * 

 Dok sam služ io u jednoj maloj 
terenskoj bolniči u Afriči, svake 
dvije sedmiče bih bičiklom pu-
tovao krož dž unglu do obliž -
njeg grada po žalihe. Ovo puto-
vanje je trajalo dva dana i žah-
tjevalo je kampovanje tokom 
noč i na pola puta. Na jednom 
od ovih putovanja, stigao sam u 
grad u kojem sam planirao da 
podignem novač iž banke, ku-
pim lijekove i namirniče, i poč -
nem svoje dvodnevno putova-
nje nažad do terenske bolniče. 
Po dolasku u grad, posmatrao 
sam dva č ovjeka kako se tuku, a 
jedan od njih je bio ožbiljno po-

vrijeđen. Šanirao sam mu 
povredu i istovremeno sam mu 
svjedoč io o Gospodu Isusu Hri-
stu. Zatim sam putovao dva da-
na, kampovao tokom noč i, i sti-
gao kuč i bež inčidenata. Dvije 
sedmiče nakon toga ponovio 
sam svoje putovanje. 
 Po dolasku u grad pris ao mi je 
mladič  č iju sam povredu sani-
rao. Rekao mi je da je žnao da 
sam nosio novač i lijekove. Re-
kao je:  „Neki moji prijatelji i ja 
smo te pratili krož dž unglu, jer 
smo žnali da č es  tamo kampo-
vati preko noč i. Planirali smo 
da te ubijemo i da ti užmemo 
lijekove i novač. Ali bas  kada 
smo htjeli da uđemo u tvoj s a-
tor, vidjeli smo da si okruž en sa 
dvadeset i s est naoruž anih stra-
ž ara.“  

M OLITVA ZA MISIONARA 



 

 

 Nasmijao sam se na ovo i re-
kao sam da sam bio sam na tom 
mjestu u dž ungli. Međutim, 
mladič  je i dalje insistirao: „Ne 
gospodine, ja nisam bio jedini 
koji je vidio straž are. Mojih pet 
prijatelja su ih takođe vidjeli, i 
svi smo ih prebrojali. Zbog njih 
smo se prepali i ostavili te.“    
 U tom momentu, jedan č ovjek 
iž žajedniče je ustao, prekinuo 
misionara i pitao da li mož e da 
mu kaž e tač an dan kada se to 
dogodilo. Misionar je rekao da-
tum, a č ovjek koji ga je prekinu-
o isprič ao je sledeč u prič u:    
 „Te noč i, ža vrijeme tvog inči-
denta u Afriči, ovdje je bilo 

jutro, i ja sam se pripremao da 
igram golf. Taman kada sam 
htio da žamahnem, osjetio sam 
potrebu da se molim ža tebe. 
Zapravo, potičaj od Boga je bio 
toliko jak da sam požvao ljude 
iž črkve da se sastanemo ovdje 
u črkvi i da molimo ža tebe. Da 
li bi ustali svi koji su taj dan bili 
ovdje sa mnom?“ 
 Ustali su ljudi koji su se taj 
dan sastali da mole. Misionar 
nije bio toliko žainteresovan da 
vidi ko su oni – bio je okupiran 
brojanjem ljudi koje je vidio. 
Bilo ih je 26. 

_____________________ 
A. N. 

Prevela Sonja Rakic  
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Z as to je važ no govoriti o mo-
litvi i koliko je molitva važ -

na u nas em ž ivotu? Švako od 
nas je bar jednom iskusio  da 
njegove molitve ne stiž u dalje 
od plafona. U č emu je problem? 

 Problem je najč es č e u nama i 
nas em pogres nom shvatanju 
molitve i odnosa sa Bogom. 
C esto dopus tamo da neoporos -
ten greh žaustavi molitvu i u toj 
situačiji treba da potraž imo re-
s enje u prižnavanju greha i tra-
ž enju opros taja. U Švetom 
Pismu nam je objavljeno da: 
„Ako priznajemo svoje grehe On 
je veran i pravedan, i oprostiće 

nam grehe i očistiti nas od svake 
nepravednosti“ (1. Jov. 1:9). Ne 
bi trebalo da dožvolimo da bri-
ge okupiraju nas e misli i tako 
dovedu do žaboravljanja greha 
koji smo hteli prižnati. To je 
č est sluč aj u nas im ž ivotima, pa 
žaboravljeni greh utič e na to da 
nas a molitva ne stiž e do trona 
Bož jeg. 

 Pogres no shvatanje odnosa 
sa Bogom ima ža poslediču da 
Boga preč esto dož ivljavamo 
kao bankomat ili dž uboks. Ta-
kav pristup Bogu i takvo shva-
tanje nas dovodi u apsurdnu 
situačiju u kojoj mi smatramo 
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da imamo neke žasluge i da je 
Bog duž an da nam nes to da i 
uslis i molitvu. Ukoliko č itamo 
Šveto Pismo tamo mož emo da 
vidimo drugač iju sliku Boga. 
Ispravan odnos prema Bogu o-
moguč ič e da nas a molba, moli-
tva ili traž enje budu odgovore-
ni i uslis eni. 

 

IIsspprraavvaann  ooddnnooss  pprreemmaa  BBoogguu  

„Bog se protivi oholima, a po-
niznima daruje milost.  Potčinite 
se, dakle, Bogu, a oduprite se đa-
volu, pa će pobeći od vas. Pribli-
žite se Bogu, pa će se i On pribli-
žiti vama. Očistite ruke grešnici i 
osveštajte srce, vi koji se dvou-
mite.“  (Jakov 4:6b-8) 

 Oholi smo kada Boga dož iv-
ljavamo kao bankomat, dž u-
boks, ili kada smatramo da smo 
Boga bilo kako žaduž ili. Gornji 
stih nam govori da ukoliko se 
ponižimo i približ imo Bogu, i 
On č e se približ iti nama. Š ta 
žnač i približ iti se Bogu? To 
podražumeva nas e prižnanje  
gres nosti i potrebe ža Bogom. 
On je taj koji određuje pravila i 
nač in na koji č emo Mu mi pri-
stupiti, dok smo mi tu da bude-
mo poslus ni onome s to je 
objavljeno u Njegovoj reč i. To 
podražumeva da je On Gospod, 

a mi beskorisne (ponižne) slu-
ge. Mi se ponekada ponas amo 
kao da je Bog nas  sluga a ne mi 
Njegove. „Gospod je na visini, ali 
na poniznoga obraća pažnju, a 
ohologa izdaleka prepozna-
je“ (Ps. 138:6).  

 Odbačimo svaku vrstu oho-
losti i ponižno pristupajmo na-
s em Gospodu i Bogu, svesni 
Njegove svetosti, kako bismo 
krož ponižnost primili milost, 
jer u suprotnom, ako ostanemo 
u svojoj oholosti, nač i č emo se 
nasuprot Bogu koji č e tada biti 
protiv nas. Bič emo na strani 
žloga, nesvesni da grehom oho-
losti udaljavamo sebe od milo-
sti Bož je. Treba da odbačimo 
svaku oholost i odupremo se 
đavolu i njegovim obmanama, 
jer samo tako č emo prič i tronu 
Bož jem. 

 „Svet, svet, svet je Gospod 
Bog, Svedržitelj, koji je bio, koji 
jeste i koji dolazi.“ (Otk. 4:8b) 

 C esto je u evanđeoskim kru-
govima žapostavljena tema 
Bož je svetosti, dok se prenegla-
s ava Njegova ljubav. Bog  jeste 
ljubav, ali sveta ljubav u č iju 
prisutnost greh ne mož e uč i. 
Zato smo požvani na oč is č enje i 
približ avanje Bogu. To je jedino 
moguč e ako smo svesni svoje 
požičije i odnosa prema Bogu.  
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 Mi Bogu treba da pristupa-
mo kao oni koji su u potrebi ža 
milos č u koju je On ponudio 
krož ž rtvu svoga Šina i time po-
kažao svoju svetu ljubav. On od 
nas s pravom oč ekuje da ž ivimo 
u svetosti i č istoti. To je jedino 
moguč e ukoliko smo svesni na-
s e potrebe ža milos č u koju pri-
mamo samo ukoliko smo poniž-
ni i ako Bogu pristupamo kao 
Onome koji je svet. Zahvaljujuč i 
Hristovoj ž rtvi na krstu, mi smo 
u požičiji da primimo milost, ali 
treba da je ponižno traž imo 
krož molitvu i približ avamo se 
Bogu. Na taj nač in rastemo i 
spožnajemo nas  identitet u Hri-
stu Isusu.  

 Jednom prilikom je Isus upi-
tao svoje uč enike: „Šta ljudi ka-
žu ko sam ja?“ (Mar. 8:27). Kao 
s to je Isus pitao uč enike, tako i 
mi danas moramo dati odgovor 
na dva važ na pitanja: 

1.Ko je ža nas Isus? 
2.Ko smo mi? 
 Odgovor je laks e nač i na 

drugo pitanje. Šami moramo 
svojim ž ivotom pokažati ko je 
ža nas Isus: prorok, č udotvorač 
ili Bog. Za drugo pitanje obrati-
č emo se prologu u Jovanovom 
evanđelju: „Svojima je došao, ali 
Ga oni nisu primili. A onima koji 
su Ga primili dao je moć da 

postanu Božja deca, onima koji 
veruju u Njegovo ime, koji nisu 
rođeni prirodnim putem ni od 
volje tela, ni od volje muža, već 
od Boga“ (Jov. 1:11-13). Ovde 
pronalažimo odgovor na pita-
nje ko smo mi, odnosno koji je 
nas  identitet. 

1.Gde mi pronalažimo svoj 
identitet? 

2.Š ta je to identitet? 
3.Ko je savrs en primer nas eg 

identiteta? 
 Odgovor na prvo pitanje je u 

Bibliji koja je podeljena na Štari 
i Novi žavet. Hris č ani prvog ve-
ka su na Štari žavet gledali kao 
na svetu reč  Bož ju. Primer ža to 
nalažimo u: „Svo pismo je od Bo-
ga nadahnuto i korisno za pou-
čavanje, za prekorevanje, za 
popravljanje, za odgajanje u 
pravednosti, da Božji čovek bude 
potpuno pripremljen za svako 
dobro delo“ (2. Tim. 3:15-17). 
Jasno je da u vreme nastanka 
poslaniče Timoteju nije posto-
jao Novi žavet kakav danas pož-
najemo, ali jeste grč ki prevod 
Štarog žaveta, Šeptuaginta, pa 
žaključ ujemo da Pavle ovde go-
vori o Štarom žavetu.  Mi danas 
prihvatamo ideju nadahnuč a 
čele Biblije, i u njoj pronalažimo 
svoj identitet.  
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 Odgovor na drugo pitanje 
jeste da je identitet skup nas ih 
stavova i verovanja, ali ga tako-
đe č ine i nas e ime, prežime, na-
čija, mesto porekla, itd. Ipak, 
najvaž nija stvar jeste da je nas  
identitet u skladu sa Jov. 1:11-
13. Nas  identitet ižvire iž vere u 
Hrista: „Krož veru u Hrista Isu-
sa, svi ste Bož ji sinovi“ (Gal. 
3:26). Dakle, nas  identitet je 
Hrist. Mi smo krož Njega uč inje-
ni dečom Bož jom, ukoliko smo 
prihvatili Njegovu ž rtvu na 
krstu i tada nas Bog vidi kao 
svoju deču. Ovo donosi obavežu 
da ne ž ivimo u grehu, več  nas 
podstič e na novi ž ivot u Hristu. 

 Odgovor na treč a pitanje na-
lažimo u prič i koja je opisana u 
Delima apostolskim o kapetanu 
Korneliju, bogobojažnom Rim-
njaninu. Tu nalažimo deo odgo-
vora. Zas to samo deo odgovo-

ra? Zato s to drugi deo odgovora 
nalažimo u sva č etiri evanđelja.   

 Isus je bio svestan svog iden-
tita. To vidimo u sledeč im  sti-
hovima: „Moj Otac koji mi ih je 
dao, veći je od svih i niko ih ne 
može ugrabiti iz Očeve ruke… 
Ali, ako ih činim, sve i ako meni 
ne verujete, verujte delima, da 
uvidite i spoznate da je Otac u 
meni i da sam ja u Ocu“ (Jov. 
10:29,38). 

 Isus je žnao svoj identitet i 
kao takav On je nas  savrs en pri-
mer, jer mi žnamo ko smo u 
Njemu. Š obžirom da smo kori-
stili Jovanovo evanđelje, reč i 
č emo i nes to o samoom termi-
nu „evanđelje“. Iako je propove-
dano krož mnoge istorijske pe-
riode i sa ražnih propovedaoni-
ča, od vremena prve črkve, pa 
do nas ih dana, ipak je malo o-
nih koji ražumeju pravo žnač e-
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nje reč i „evanđelje“, koje se me-
njalo krož istoriju. Od vremena 
Isusa Hrista, pa do danas, 
„evanđelje“ ima najmanje tri 
žnač enja: 

 1) U Isusovo vreme sama reč  
je žnač ila radosnu vest o pribli-
ž avanju ili objavu čarstva 
Bož jeg, jer Bog je dos ao među 
ljude i postao č ovek, trpeo, pati-
o i na kraju pobedio smrt. Zato 
apostol Pavle kaž e: „Šmrti gde 
ti je ž alač?“ 

 2) Pred kraj prvog veka, javi-
lo se i drugo žnač enje reč i 
„evanđelje“. Ono podražumeva 
propovedanje i naves č ivanje 
spasenja ža čeo ljudski rod krož 
ž rtvu Isusa Hrista. 

 3) Treč e žnač enje jeste da je 
evanđelje žapisana reč  o Isuso-
vom ž ivotu, reč ima i delima, 
kao i pobedi i vaskrsenju na 
krstu.   

 Za nas danas „evanđelje“ 
jeste radosna vest o tome da 
nas Bog krož ž rtvu Isusa Hrista 
prihvata kao svoju deču - nas 
koji smo bili daleko i u grehu, 
koji i danas s vremena na vre-
me gres imo. Kao s to deča raž-
govaraju sa svojim roditeljima, 
na isti nas in i mi mož emo da 
ražgovaramo sa svojim nebe-
skim roditeljem. Ovo žovemo 

„molitva“, a da bi ona bila efika-
sna i delotvorna, nuž no je da 
bude iskrena. U Švetom Pismu 
nalažimo mnoge molitve. Švi ti 
primeri govore o emotivnim 
stanjima: žahvalnosti, tuži, bolu 
ili ispunjenos č u rados č u. Tu je i  
molitva „Oč e nas “.  

 Kakve veže imaju identitet, 
evanđelje kao reč  i njeno žnač e-
nje i molitva? Odgovor mož emo 
saž eti u jednoj reč eniči: Ako 
žnam ko sam i ako preko žapi-
sanog evanđelja žnam volju 
Bož ju, tada sam slobodan da na 
osnovu te reč i verujem da č e 
Bog uslis iti moju molitvu. Za 
ovu tvrdnju potvrdu nalažimo u 
Švetom Pismu: „A ovo je použ-
danje koje imamo u Njega: ako 
žamolimo ža nes to s to je po 
Njegovoj volji, On nas uslis ava. 
Pa, ako žnamo da nas uslis ava 
kada žamolimo, žnamo da več  
imamo to s to smo Ga molili“ (1. 
Jov. 5:14-15).  

Kao i uvek, postoje prepreke 
u nas im ž ivotima, koje nas u 
molitvu mogu uč initi besplod-
nom i ispražnom. Da bismo ta-
ko nes to otklonili, nuž no je da 
žnamo ono s to Petar govori u 
svoj poslaniči: „Na kraju, svi bu-
dite složni, saosećajni, bratolju-
bivi, milosrdni i ponizni. Ne 
uzvraćajte zlo za zlo ni uvredu 
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za uvredu, nego blagosiljajte jer 
ste na to pozvani - da nasledite 
blagoslov. Ko hoće da voli život i 
vidi bolje dane neka jezikom ne 
govori zlo i ustima reči prevare; 
neka se okrene od zla i čini 
dobro, neka traži mir i ide za 
njim. Jer, Gospodnje oči gledaju 
pravedne i uši slušaju njihove 
molitve, a Gospodnje lice je pro-
tiv onih koji čine zlo.“ (1. Pet. 3:8
-12).  

To nije jedino mesto gde se 
pominju prepreke u molitvi. 
Neke nalažimo u Jakovljevoj 
poslaniči (Jak. 4:1-3). Švaka 
vrsta  neprižnatog greha je pre-
preka molitvi s to Pavle u Galati-
ma naživa delima tela (Gal. 5:19
-21). Šve prethodno nabrojano i 
pomenuto onemoguč ava efika-
snu molitvu. Ali kao i uvek, ža 
sve probleme negde postoji lek. 
Za Jevreje je to bila bronžana 
žmija u pustinji, koju je Mojsije 
ižlio i stavio na vrh s tapa. Kada 
bi Jevreje ujela žmija u pustinji, 
mogli su slobodno da se okrenu 
prema žmiji na s tapu i budu 
spaseni od smrtonosnog ujeda.  

Tako i mi od ražnih otrova 
greha mož emo da budemo spa-
seni i nas a molitva mož e biti 
uč injena efikasnom ukoliko se 
okrenemo i pogledamo ka Bogu 
i Njegovoj Reč i. Ona je nas e 

ogledalo, nas  najbolji sudija, ka-
dar da sudi i dela i misli, a os tri-
ja je od svakog dvoseklog mač a 
i uvek donosi pravednu presu-
du. Ona nas podseč a da mož e-
mo slobodno doč i pod krst Isu-
sa Hrista.  

Pred krstom treba da Mu 
žahvalimo, predamo sav svoj 
teret, ruž noč u i svoje unutras -
nje strahove. Zbog Njegove 
ž rtve i smrti na krstu, mož emo 
dobiti opros tenje, a krož to sva-
ka nas a molitva postaje delo-
tvorna i efikasna pos to je ižre-
č ena pod krstom Hristove po-
bede na kome smo i mi progla-
s eni pravednima. 

_______________________________ 
Martin Tomić, Ravno Šelo 
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„Kakve su ti to rane po tijelu?
Izranjavan sam kod prijatelja.“  

(Zaharija 13.6) 
 

U č ini uslugu i sebi i njoj. Škini metu sa leđa ž ene 
svoga pastora.  
 Prije godinu ili dvije napisao 
sam jedan č lanak o ž enama 
pastora koji je obis ao svijet. U 
č lanku „Najranjivija osoba u 
črkvi“ se prepožnalo mnogo 
dobrih ljudi, od kojih mnogi 
pate žbog los eg ophođenja 
drugih prema njima. 

 C ini se da su ž ene pastora na 
mjestu več eg rižika od bilo 
koga drugog u črkvi. Oč ekivanja 
prema njima su največ a, 
podrs ka najmanja, a napadi na 
njih dolaže sa neoč ekivanih 
strana. 
 Povremeno mi te ž ene s alju 
njihove prič e. Več ina ih je 
sreč na s to služ e u črkvi, 
posjeduju jak osječ aj Bož jeg 
poživa i žahvalne su ža ljubav 
Njegovog naroda. Ipak, s 
vremena na vrijeme, neka od 
njihovih prič a me natjera da 
žadrhtim. Vis e nego jednom 

Z AŠTO ŽENE PASTORA IMAJU 
METU NA SVOJIM LEĐIMA? 
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 sam plakao žbog nač ina na koji 
ljudi u črkvi postavljaju 
nemoguč e žahtjeve i stavljaju 
tes ke terete na one koji su 
poslani da vode Bož je 
žajedniče. 
 Ovo su tri primjera onoga s to 
mi č inimo ž enama Bož jih slugu 
poslanih da budu pastori 
Njegove črkve: 
Dobri crkveni ljudi kritikuju 
muža kod supruge. Z ena 
mladog črkvenog služ benika 
me je upožorila na jedan aspekt 
svoje ranjivosti na koji nikada 
ne bih pomislio. Ona kaž e da 
ljudi – č ak i njihovi dobri 
prijatelji u črkvi – pokus avaju 
da dopru do propovjednika 
krož nju. Oni onako usput 
govore „Reči svom muž u da...“; 
„Ne ž elim mu smetati – on je 
uvijek žaužet – ali nekad kada 
bude odmoran, hoč es  li mu 
ukažati...“; ili: „Nisam ž elio 
užnemiriti brata Toma, ali on 
mora žnati da...“ 
 Neko je nesreč an žbog 
propovijedi, toaleta, mužike 
pros le nedelje, promjena u 
uč ioniči ili boje pastorove 
kravate, i pronas ao je okolni 
put da iskaž e neslaganje, ali 
tako da ne mora lič no uč i u 
„lavlju jamu“. 

 Šječ am se da su i Gospodu 
radili tako. „Zas to vas  uč itelj 
jede sa čariničima i 
gres ničima?“ (Matej 9.11). A 
onda, kada je dos lo vrijeme da 
kritikuju uč enike, dos li su 
Gospodu: „Zas to mi i farižeji 
č esto postimo, a tvoji uč eniči ne 
poste?“ (Matej 9.14). 
 Ovo je kukavič ki nač in. Tako 
pastorova ž ena dobije žadatak. 
Kritič ar se udalji sa osječ ajem 
da je ipravio problem na 
najlaks i moguč i nač in. Na kraju, 
ko je bliž i služ beniku črkve 
nego njegova ž ena? I žar neč e 
ona žnati najbolji nač in i 
najžgodnije vrijeme da 
proslijedi ovu korisnu 
informačiju? Naravno. Nema 
s tete, nema gres ke. 
 Ono s to oni ne žnaju je to da 
se ovo ne des ava prvi put. U 
stvari, ovi prijatelji u črkvi – 
iako s najboljim namjerama – 
nemaju pojma o tome koliko 
č esto ljudi istresaju na pasto-
rovu ž enu kritiku namijenjenu 
njemu. ne žnaju koliko to boli. 
Oni nemaju namjeru da je 
opterete. Oni o sebi misle kao o 
dobrim prijateljima. Bili bi 
s okirani da shvate da su 
problem. Oni ne žnaju da, kada 
njihova posjeta žavrs i, ž ena 
odlaži u sobu i plač e. 



 

 

 Z ena mladog pastora koja je 
privukla moju paž nju ovome je 
dodala: „Po prvi put ražumijem 
žas to ž ene nekih pastora 
odabiru da se ne približ e 
ljudima u črkvi.“ 
Dobri crkveni ljudi daju 
komplimente pastoru – mužu 
pred njegovom ženom. 
Šupruga pastora koja je 
pomenula ovo, kaž e: „Ne biste 
pomislili da je ovo problem. Ali 
postoji ražlog žbog kojeg to 
jeste.“ 
 Njen suprug je upravo dos ao 
sa sastanka sa „upravnim 
odborom“ (nažovimo ga onim 
s to jeste) na kojem mu je, 
ižmeđu ostalog, reč eno da ne 
žna propovijedati, da nema ono 
s to je potrebno da bude pastor 
črkve i da bi trebalo da pravi 
nove planove. Šamo pastori i 
njihove porodiče žnaju koliko 
ražarajuč i mogu biti takvi 
momenti. 
 Nakon nekoliko sati, neka 
č laniča črkve govori pastorovoj 
ž eni kako je njen muž  divan, 
koliko ona čijeni njegovo 
propovijedanje i da njegova 
porodiča misli sve najbolje o 
njemu. Pastorova ž ena žahvali i 
odgovori: „Mož es  li mu to reč i, 
molim te? On to treba č uti od 
tebe.“ 

 Ona to nikada nije uč inila. 
Njeno propus tanje da kaž e 
pastoru o tome koliko ga čijeni 
ga je ostavilo bež utjehe i 
ohrabrenja koje bi takve riječ i 
pruž ile. 
 Pretpostavljamo da je kom-
pliment iž druge ruke bolji nego 
nikakav, ali nije bas  tako. 
Dobri crkveni ljudi nekada 
postanu kritični kada njihova 
manipulacija ne uspije. Mož-
da č e nekima ovo biti novost, ali 
u skoro svakoj žajedniči neki 
č lanovi postaju prijatelji 
pastora i njegove porodiče da 
bi nes to dobili, nes to dokažali 
ili ih natjerali da nes to uč ine. 
 Z ena jednog pastora je rekla: 
„Kada je jedna mala grupa 
nas ih črkvenih prijatelja otkrila 
da mi neč emo dopustiti da 
budemo manipulisani, odvojili 
su se od nas.“ Dodala je: 
„Osudili su nas na osnovu 
glasina, nikada nam nisu dos li 
sa pitanjima, dos li su do 
vlastitih pogres nih žaključ aka i 
onda djelovali na osnovu njih. 
Režultat je bio raždor u 
žajedniči i gubitak nekih od 
nas ih najboljih porodiča u 
črkvi.“ 
 C ini se da neki od tih 
„prijatelja“ pritajeno č eka da 
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pastor i/ili njegova porodiča 
uradi nes to sa č im se ne slaž u 
tako da bi to upotrijebili protiv 
njih. 
 Najgore od svega - u svakom 
navedenom primjeru – krivci se 
predstavljaju kao najodaniji 
prijatelji crkvenog službenika u 
cijeloj zajednici. 
 Pavle je rekao pastorima u 
Efesu da budu na oprežu od 
dvije grupe ižaživač a nereda: 
Onih koji napadaju spolja i onih 
koji se ubačuju u Tijelo i 
proužrokuju nevolje ižnutra. 
(Djela 20.29-30) 
 Niko ne sugeris e da bi 
pastorova porodiča trebalo da 
ima poseban tretman, iako oni 
tvrđi i sa manje ljubavi među 
nama bi mogli žaključ iti ovako 
nes to. Oni č e reč i: „Oni su to 
trebali žnati kada su ulažili u 
služ bu“, ili: „To je čijena 
vodstva.“ Neki č e č ak i reč i: 
„Zas to plač u i ž ale se? Isus se 
nikada nije ž alio.“ 
 Pastorova porodiča nije Isus, 
iako Ga oni vole, vjeruju u 
Njega i pokus avaju najbolje s to 
mogu da ž ive onako kako je On 
ž ivio i kako bi On ž elio. No, 
kritič arima promič e jedna 
važ na stvar: Povreda koja 
najdublje ranjava je ona koja 

dolazi iz zajednice, ne ona iz 
svijeta. 
 Mi, naravno, imamo dug 
prema pastoru i njegovoj 
porodiči. To je dug jednak 
onome koji imamo prema svoj 
Gospodnjoj dječi: „Nikome nis ta 
ne budite duž ni, osim da ljubite 
jedan drugog...“ (Rim. 13.8) 
 Pastorova ž ena i dječa nisu 
žaposleniči žajedniče. Oni ne 
primaju platu i ne duguju nis ta 
upravljač kom tijelu u črkvi. Ali 
svakako bi im dobro dos lo malo 
ražumijevanja i ohrabrenja. 
Neka ono dođe od tebe i mene. 
Nagrade č e biti ogromne, i u 
mnogim sluč ajevima, režultati 
č e se odmah vidjeti. 

 

 Neka te Bog blagoslovi, ž eno 
nas eg pastora. Neka te On 
podrž ava svojom snagom i s titi 
te od riječ i koje pogađaju i 
ubadaju poput strijela koje 
ispaljuje tuž itelj brač e. 

____________________________________ 
Joe McKeever 

Preveo Dragan Nedic , Šarajevo 

Svakako bi im dobro došlo 
malo  razumijevanja i 

ohrabrenja! 



 

 

P re mnogo godina, u jednom 
selu u Indiji, ž ivelo je s est 

starača. Švaki od njih bio je ro-
đen slep. Šeljani su voleli ove 
starče i č uvali ih od opasnosti. 
Buduč i da sami nisu mogli da 
vide svet, morali su da žamis lja-
ju mnoga njegova č uda. Paž ljivo 
su slus ali prič e ražnih putnika 
kako bi nauč ili s to vis e o ž ivotu 
ižvan svog sela. 
Štarčima su bile žanimljive 

mnoge prič e koje su č uli, ali 
najvis e su ih žainteresovali slo-
novi. Rekli su im da slonovi mo-
gu da pregaže s ume, da nose 
tes ke terete i žastras e i mlade i 
stare svojim glasom poput tru-

be. Ali takođe su žnali da je ra-
dž ina kč erka jahala na slonu 
kada je putovala po kraljevstvu 
svog oča. Da li bi radž a dožvolio 
da se njegova kč erka približ i 
tako opasnom stvorenju? 
Štarči su se prepirali oko slo-

nova dan i noč . „Mora da je taj 
slon neki snaž ni div“, tvrdio je 
prvi slepač. On je č uo prič e o 
tome kako se slonovi koriste ža 
ras č is č avanje s uma i gradnju 
puteva. 

„Ne, nisi u pravu“, tvrdio je 
drugi slepač. „Taj slon je sigur-
no draž esan i než an ako na svo-
jim leđima nosi prinčežu.“ 
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„Gres is ! Ja sam č uo da slon 
svojim stras nim rogom mož e 
č oveku da probus i srče“, rekao 
je treč i slepač. 

„Ma, molim vas“, rekao je 
č etvrti slepač. „Švi gres ite. Taj 
slon je samo jedna vrsta velike 
krave. Znate da ljudi vole da 
preteruju.“ 
„Šiguran sam da je taj slon 

nes to č arobno“, rekao je peti 
slepač. „To objas njava žas to je 
radž ina kč erka mogla tako si-
gurno da putuje krož čarstvo.“ 

„Ja ne verujem da ti slonovi 
uops te i postoje”, objavio je 
s esti slepač. „Mislim da smo svi 
mi samo ž rtve jedne velike s a-
le.“ 

Na kraju su se seljani umorili 
od svih tih argumenata, pa su 
ža žnatiž eljne slepče organižo-
vali posetu radž inoj palati, kako 
bi ovi sažnali pravu istinu o slo-
novima. Odredili su jednog de-
č aka koji je trebalo da im bude 
vodič  na njihovom putovanju. 
Najniž i slepač je stavio ruku na 
deč akovo rame. Šledeč i slepač 
je stavio svoju ruku na rame 
svog prijatelja i tako dalje, sve 
dok svih s est slepača nisu bili 
spremni da sigurno hodaju iža 
deč aka koji ih je vodio do radž i-
ne velič anstvene palate. 

Kada su starči stigli do palate, 
poždravio ih je njihov stari pri-
jatelj iž sela koji je tamo radio 
kao bas tovan. On ih je odveo 
požadi u dvoris te. Tamo je sta-
jao slon. Šlepči su koraknuli da 
dodirnu to stvorenje koje je bi-
lo predmet mnogih njihovih 
rasprava. 
Prvi slepač je dodirnuo boč nu 

stranu ove ogromne ž ivotinje. 
„Šlon je gladak i č vrst kao žid!“, 
ižjavio je. „Mora biti da je veo-
ma snaž an.“ 
Drugi slepač je opipao slonovu 

surlu. „Šlon je nalik na dž inov-
sku žmiju“, kažao je. 
Treč i slepač je dodirnuo slo-

novu s iljatu kljovu. „Bio sam u 
pravu“, kažao je on odluč no. 
„Ovo stvorenje je kao os tro i 
smrtonosno koplje.“ 
C etvrti slepač dodirnuo je jed-

nu od slonove č etiri noge. „Ono 
s to ovde imamo“, rekao je, 
„jeste jedna ogromna krava.“ 
Peti slepač je opipao slonovo 

ogromno uvo. „Mislim da je 
slon nalik na ogromnu lepežu 
ili magič ni č ilim koji mož e da 
leti preko planina i vrhova 
drveč a“, ižjavio je. 
Š esti slepač povukao je slonov 

rep i podsmehnuo se: „Pa ovo 
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nije nis ta drugo do parč e starog 
kanapa. Ma bas  je opasan.“ 
Bas tovan je poveo svoje prija-

telje u hlad drveta. „Šedite ovde 
i odmorite se, dug vam je put 
do kuč e“, kažao je. „Doneč u 
vam vode da popijete.“ 

Dok su č ekali, s estoriča ljudi 
ražgovarali su o slonu. 
„Šlon je kao žid“, kažao je prvi 

slepač. „Zasigurno se mož emo 
slož iti u tome.“ 
„Kao žid? Šlon je ogromna 

žmija!“, odgovorio je drugi slepi 
č ovek. 
„Kaž em vam da je on koplje!“, 

insistirao je treč i slepač. 
„Šiguran sam da je to dž inov-

ska krava“, rekao je č etvrti sle-
pač. 
„C arobni č ilim, nema sumnje“, 

ižjavio je peti. 
„Zar ne shvatate?“, oglasio se 

s esti. „Neko je upotrebio kanap 
da nas prevari.“ 
Njihova rasprava se nastavila, 

a poviči su postajali sve glasniji 
i glasniji. 

„Zid!“ „Zmija!“ „Koplje!“ 
„Krava!“ „C ilim!“ „Kanap!“ 
„Prestanite sa vikom!“, žač uo 

se jedan veoma ljutiti glas. Bio 

je to radž a kog je njihova ras-
prava probudila iž sna. 
„Kako bilo ko od vas mož e biti 

siguran da je u pravu?“, pitao je 
on. 
Š estoriča slepih ljudi ražmislili 

su o ovom pitanju. Zatim su, 
žnajuč i radž inu mudrost, odlu-
č ili da ne kaž u nis ta. 
„Šlon je veoma velika ž ivoti-

nja“, kažao je radž a ljubažno. 
„Švako od vas dodirnuo je samo 
jedan njegov deo. Ako sastavite 
sve utiske, mož da č ete dobiti 
čelokupnu istinu. A sada mi 
dožvolite da spavam u miru.“ 
Kada se njihov prijatelj vratio 

u bas tu noseč i hladnu vodu ža 
pič e, s estoriča ljudi tiho su se-
deli u senči drveta ražmis ljajuč i 
o radž inom savetu. 

„U pravu je“, kažao je prvi sle-
pač. „Da bismo sažnali istinu 
moramo da spojimo sve delove. 
Hajde da ražgovaramo o tome 
na putu do kuč e.“ 
Prvi slepač je stavio ruku na 

rame deč aka koji č e ih voditi do 
kuč e. Drugi je stavio ruku na 
rame svog prijatelja i tako na-
dalje dok sva s estoriča nisu bili 
spremni ža žajednič ki polažak 
kuč i. 

::::  
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G ledajuč i filmove o Isusu, 
primijetila sam kako je 

č esto prikažan kao smiren 
č ovjek koji dok hoda kao da 
kliži, gotovo lebdi, ide laganim 
korakom smijes eč i se svima 
oko sebe. Iako ne sumnjam da 
je Isus bio č ovjek pun ljubavi, 
mira i radosti, ovakvi prikaži 
Isusa mi djeluju vis e poput 
prikaža nekakvog gurua, nego 
nas eg Isusa, č ovječ nog i 
jednostavnog.  
 Usudila bih se reč i da je Isus 
bio takav, vjerojatno nikad ne 
bi bio ni ubijen.  

 Ono s to Isusa č ini drugač ijim 
od ražnih gurua i „uč itelja” je 
s to je Isus djelovao! Gdje god se 
pojavio, donosio je promjenu. 
Nije č ekao da neko drugi krene 
u akčiju, več  je On pravio prvi 
korak. Nikad se nije kolebao da  
li da bude na strani č ovjeka, pa 
makar žbog toga ugrožio i svoj 
ugled i ž ivot. Isus nije bio 
mlakonja, več  je bio odvaž an. 
Bio je spreman umrijeti ža 
istinu. To se na kraju i dogodilo. 
 Pogledajmo s to kaž e Šveto 
Pismo: „Jedne subote uđe Isus u 
sinagogu i počne učiti. Tu bijaše 
neki čovjek kome je usahla 

I SUS, ČOVJEK PROMJENE 
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desna ruka. Književnici i farizeji 
držali Isusa na oku da li će u 
subotu liječiti, da bi ga imali za 
šta optužiti. A On je znao njihove 
misli i reče čovjeku s usahlom 
rukom: Digni se i stani ispred 
svih! Ovaj ustade i stade. A Isus 
im reče: Pitam vas: Šta je 
dopušteno činiti u subotu, činiti 
dobro ili činiti zlo? Spasiti život 
ili upropastiti? Zatim ih sve 
naokolo pogleda te reče onom 
čovjeku: Ispruži ruku! Ovaj učini 
tako, i ruka mu ozdravi. A oni se 
razbjesne te se međusobno 
počnu dogovarati što bi učinili s 
Isusom.“  
(Lk 6,6-11) 
 Zar to nije bilo neražumno od 
Isusa? Primijetite, Isus je žnao 
da Ga posmatraju i č ekaju 
priliku da Ga optuž e. Zar ne bi 
bilo mudrije požvati bolesnog 
č ovjeka na stranu i reč i mu: 
„Ižliječ ič u te kada ižađemo iž 
sinagoge, negdje gdje nema 
optuž ujuč ih oč iju“, ili jos  bolje: 
„Dođi sutra u sinagogu. 
Ižliječ ič u te sutra kako danas ne 
bih prekrs io žakon!“  
 Isus je ižgleda bio ili lud ili 
budala, jer samo budala ili 
luđak bi tako postupili?! 
Naravno da to nije istina.  Zas to 
je onda ipak postupio tako i 
prekrs io tradičiju svoga naro-

da? Zato jer je bio č ovjek pro-
mjene. Šuprostavljao se nepra-
vednim drus tvenim struktura-
ma ondas njiče, bež obžira na 
čijenu koju č e žato platiti.  
 Nekad mi se č ini kako mnogi 
od nas smatraju kako slijediti 
Isusa žnač i slijepo slijediti 
tradičiju drus tva i Njegovih 
nepravednih struktura. C ak 
nam ime Isus ponekad mož e 
donijeti napredak i korist pod 
uslovom da ga koristimo u 
dožvoljenom kontekstu! Ako 
tako mislimo, grdno se varamo 
i ne požnajemo Isusa. Kao s to 
smo vidjeli, Isus nije tako č inio. 
 Jos  jedan primjer: „Bijas e 
blizu jevrejska Pasha, te Isus 
uziđe u Jerusalim. I nađe u 
hramu prodavače volova, ovaca 
i golubova i mijenjače novaca 
gdje tamo sjede. Napravi bič od 
užeta te ih sve istjera iz hrama, 
skupa s ovcama i volovima. 
Mjenjačima prosu novac i stolo-
ve isprevrta. A prodavačima 
golubova reče: Nosite to odavde! 
Ne pravite od kuće Oca moga 
prodavnicu! Njegovi se učenici 
sjetiše da stoji pisano: Revnost 
me za kuću tvoju izjeda!“ 
(Jovan 2,13-22) 
 Oh, pa taj Isus nije normalan! 
Jeste li č uli s to je uč inio u 



 

 

hramu pros li put? Mož ete li 
žamisliti kako je samo čijeli 
Jerusalim brujao o ovome 
događaju? Danas bi se Njegov 
postupak dijelio po fejsbuku 
bržinom svjetlosti.  

 Ma taj Isus mož da uops te i 
nije vjernik, jer koji vjernik bi 
sebi dožvolio tako nes t - da 
narus ava red i mir u Bož jem 
hramu! Narodna ižreka kaž e: 
Za dobrim se konjem, prašina 
diže. Za Isusom se svakako 
dižala! 
 Ražmislite kada bi Isus danas 
dos ao, da li bi Ga revnost  
ižjedala? Na kojim bi sve 
mjestima pronas ao trgovče 
gdje im nije mjesto?  
 „Tada pristupiše k Isusu 
fariseji i književnici iz 
Jerusalima te Ga zapitaše: Zašto 
tvoji učenici krše predaju starih? 
Ne peru ruku prije jela. On im 
odgovori: A zašto vi kršite Božju 

zapovijest zbog svoje predaje? ... 
Ovaj me narod poštuje usnama, 
a srce mu je daleko od mene. 
Uzalud misli da me poštuje dok 
naučava kao moju nauku 
zapovijesti ljudske.“ 
 Nakon svih ovih stihova mogli 
bismo žaključ iti da je Isus 
žapravo bio revolučionar. Znač i 
li to da Isus nije bio ponižan i 
poslus an, več  buntovan? Ne, na 
mnogim drugim mjestima 
mož emo da č itamo o Njegovoj 
poslus nosti i ponižnosti. Ovdje 
je u pitanju nes to sasvim drugo, 
a to je da je Isus u srču imao 
vis i žakon, koji vrijedi ižnad 
svih drugih žakona, i ponis tava 
svaki žakon koji se kosi s njim.  
 Taj žakon glasi: „Ljubi 
Gospoda Boga svim srcem 
svojim, svom dušom svojom i 
svim umom svojim, a svoga 
bližnjeg kao samoga sebe.“ Taj 
žakon potpisuje svaki od nas 
kada svoj ž ivot preda Isusu. 
 Ljubav je ono s to ražlikuje 
Isusa od revolučionara. Isusa 
ne pokreč e mrž nja i ž elja ža 
osvetom, niti se te stvari 
žadrž avaju u Njegovom srču, 
več  Ga pokreč e ljubav. Krajnji 
čilj njegove borbe je donijeti 
ljudima bolji ž ivot, u slobodi. 
Zbog tog čilja smatra da je 
njegova duž nost pouč iti ljude 
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ovom vis em žakonu. Ako se 
ljudska pravila kose s ovim 
žakonom, treba ih potaknuti da 
ih usklade.  
 Da li je Isus mož da bio 
anarhista - protiv bilo kakvih 
pravila? Nije. Isus kaž e: „Jao 
vama, književnici i fariseji, koji 
dajete desetinu od metvice, 
komorača i kima, dok zanema-
rujete najvažnije u Zakonu: 
pravednost, milosrđe i vjernost. 
Ovo je zadnje trebalo činiti, a 
prvo ne propustiti!“  
(Matej 23,23) 
 Isus je ovdje ponovno 
naglasio glavni žakon i 
usporedio ga sa religiožnim 
žakonom davanja desetine. On 
ne govori da treba ukinuti 
takav žakon, več  upožorava da 
je to pravilo niž e od žakona 
ljubavi. Proižlaži iž tog žakona, 
a ne postoji samo po sebi. 

Ižgleda da su fariseji žamijenili 
mjesta u hijerarhiji pravila. 
 Zanimljivo je kako je Isus bio 
potpuno siguran da postupa 
ispravno. Nije se ni trenutka 
kolebao, niti se brinuo ža 
ljudske obžire, več  je žnao s to 
Mu valja č initi. Ovo je nama na 
dvostruku pouku. Prvo, kad se 
borimo protiv nepravednih 
struktura treba da imamo istu 
tu sigurnost u srču. Drugo, kako 
bismo i mi mogli biti sigurni 
poput Isusa, moramo biti 
ukorijenjeni u ljubavi poput 
Njega. Tu nam je važ no 
ražlikovanje duhova. Moramo 
jako pažiti koji nas duh potič e, 
duh ljubavi i mira, ili duh 
mrž nje i osvete. Odnosno, ne 
žaboravimo najvis i žakon ža 
koji je Isus dao svoj ž ivot - 
žakon ljubavi. 

_____________________________ 
Vedrana Čolić, Šarajevo 
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P roros tvo ža posljednje 
dane ižreč eno 1968. godine 

od bake, stare hris č anke iž 
Norves ke, koja je tada imala 90 
godina. Z ivjela je jos  8 godina 
poslije tog proros tva. Njeno 
proros tvo je uokvireno i obje-
s eno na židu u kančelariji 
prežbiterija njene črkve, gdje i 
danas stoji. 
 Vidjela sam vrijeme prije nego 
s to č e se Isus vratiti, i prije 
nego s to č e ižbiti treč i svjetski 
rat. Vidjela sam događaje 
svojim fižič kim oč ima. Švijet 
sam vidjela u obliku globusa. 

 Vidjela sam u Evropi jednu 
žemlju ža drugom, uključ ujuč i 
Škandinavske žemlje i Norves -
ku. Vidjela sam neke sčene prije 
nego s to dođe velika katastrofa, 
takva kakvu svijet nikada ranije 
nije vidio. Toj nevolji su pret-
hodila č etiri talasa. 
 

PPrrvvii  ttaallaass    

Vidjela sam vrijeme prije Isuso-
vog dolaska i prije nego č e se 
dogoditi velika nesreč a, politič -
ko opus tanje u Evropi kao s to 
ga ranije nikada nije bilo. 
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 Doč i č e do mira ižmeđu 
velikih sila Istoka i Zapada, i to 
č e biti dugogodis nji mir.  
(Napomena: u to vrijeme se 
živjelo u velikom strahu od 
nuklearnog rata između SAD i 
Sovjetskog Saveza.) 
 U tom raždoblju mira koji 
dolaži u čijelu Evropu, mnoge 
č e žemlje smanjiti svoje 
naoruž anje, takođe i Norves ka, 
tako da neč emo biti spremni 
kada ižbije Treč i svjetski rat. 
Ovaj rat č e ižbiti s neoč ekivane 
strane i nitko neč e rač unati na 
njega. 
 

DDrruuggii  ttaallaass  

Među hris č anima č e sve vis e 
rasti mlakost i doč i č e do otpa-
da od pravog, ž ivog hris č anstva. 
Hris č ani neč e biti otvoreni ža 
ožbiljno, opominjajuč e, proroč -
ko propovijedanje prije ponov-
nog Isusovog dolaska. Oni neč e 
kao ranije htjeti da slus aju 
poruke o grijehu, milosti, Zako-
nu, Evanđelju, pokajanju i obra-
č enju. Ove teme č e žamijeniti 
neke druge. Ljudi č e ž eljeti 
slus ati poruku kako im je 
dobro. Šve č e se svoditi samo 
na uspjeh i na to da oni 
predstavljaju nes to. Šve č e se 
vrtjeti oko materijalnih stvari i 

blagoslova koje nam Isus 
nikada nije obeč ao na takav 
nač in.  
 Crkve, bogosluž enja i molit-
veni susreti bič e sve manje 
posječ eni, č ak i kod slobodnih 
črkava. Ša druge strane č e se 
ižgrađivati skupi luksužni 
objekti. Umjesto propovijeda-
nja da užmemo svoj krst i 
slijedimo Isusa, u črkvama č e se 
nuditi žabava, umjetnost i kul-
tura. To č e se žbivati tamo gdje 
bi se trebala oč ekivati goruč a 
obnova, posveč enje i priprema 
ža ponovni Hristov dolažak. Šve 
č e se ovo vis e i vis e s iriti 
neposredno pred Isusov dola-
žak.  
 

TTrreeććii  ttaallaass  

Doč i č e do moralnog otpada 
kojega stara Norves ka nikada 
prije toga nije dož ivjela. Ljudi 
č e ž ivjeti u divljim brakovima. 
Velika neč istoč a prije braka i 
nevjernost u braku postač e 
sasvim normalna stvar i prona-
lažič e se svi moguč i nač ini kako 
da ih se opravda. To č e se 
polako uvuč i č ak i u hris č anske 
krugove, i poslije određenog 
vremena č e se tolerisati. 
Takođe i protivprirodni grijeh 



 

 

(homoseksualnost) č e se pros i-
riti u velikoj mjeri.  
 Malo prije Hristovog dolaska, 
na TV-u bit č e pros ireno i 
stras no nasilje, tako da č e ljudi 
uč iti kako se mogu međusobno 
muč iti i ubijati. Kretanje nas im 
uličama bič e sve nesigurnije. 
Ljudi č e ono s to gledaju pokus a
-ti praktikovati. Neč e postojati 
samo jedan TV program (u to 
vrijeme je u Norveškoj bio samo 
jedan TV program), biće kao i na 
radiju, tako da č emo moč i birati 
kanale, a svi č e biti puni nasilja. 
Ljudima č e to biti žabavno. 
Takođe č e se moč i gle-dati i 
sčene tjelesnog žajednis -tva u 
braku. Na televižiji č e se 
pojaviti i intimni ž ivot. 
 

ČČeettvvrrttii  ttaallaass  

Ljudi iž siromas nih žemalja č e 
istovremeno navaliti u Europu. 
Bič e ih tako puno da č e ljudi 
negativno misliti o njima i jako 
č e okrutno postupati s njima. 
Prema njima č e se ponas ati kao 
prema Jevrejima prije Drugog 
svjetskog rata. Tada č e mjera 
grijeha dostič i svoj vrhunač. 
Isus č e tada ižnenada ponovo 
doč i i ižbič e Treč i svjetski rat. 
Bič e to kratak rat. Šve s to sam 
ranije vidjela kao rat je č ista 

dječ ja igra u usporedbi sa onim 
s to č e doč i. (Ova z ena je 
doživjela dva svjetska rata.) 
Zavrs ič e se sa nuklearnim 
bombama. Važduh č e biti toliko 
žagađen da se neč e moč i disati. 
Bič e žahvač eno vis e kontine-
nata i mnoge žemlje: Amerika, 
Japan i Australija. Štradač e bo-
gate žemlje i Evropa. Voda č e 
biti žagađena i polja se neč e 
moč i vis e obrađivati. Posljediče 
toga bič e da č e samo ostatak 
stanovnika ostati u ž ivotu. 
Jedna grupa ljudi č e pokus ati da 
bjež i u siromas ne žemlje, ali 
ljudi iž siromas nih žemalja č e 
prema njima postupati isto 
tako okrutno, kao s to su sami 
prethodno dož ivjeli u bogatim 
žemljama.  
 Radosna sam da to sve neč u 
lič no dož ivjeti, ali kako se to 
vrijeme primič e ti moras  ljude 
upožoravati ovim proros tvom. 
Oni koji nose Isusa kao 
Špasitelja u sebi i č iji su grijesi 
opros teni, bič e na sigurnom. 
 
Proroštvo je zapisao danski 
evangelizator Emanuel Minos 
koji je kao svjedok i danas živ. 
Ima 78 godina.  

::::  
Prilož io Drago Simeunovic , Ulm 
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Š tarožavjetni prorok Joil je 
nekoliko stotina godina 

prije uskrsnuč a Isusa Hrista na-
javio silažak Švetoga Duha na 
Hristove uč enike (Joil 3:1-2). 
Pedeseti dan po Hristovom 
uskrsnuč u to se i dogodilo, a 
ižvjes taj o tome žapisao je Luka 
u Djelima apostolskim.  

„Kada napokon dođe Pedese-
ti dan, svi bijahu skupljeni na 
istom mjestu. Tad iznenada do-
đe neka huka s neba, kao kada 
duva silan vjetar, pa ispuni svu 
kuću u kojoj su boravili. Ukazaše 
im se jezici  kao od plamena i 
razdijeliše se te na svakog od 
njih siđe po jedan. Svi se oni na-
puniše Svetoga Duha te počeše 
govoriti  tuđim jezicima, kako ih 

je već Duh nadahnjivao da govo-
re.”  (Djela apostolska 2:1-4) 
 Toga dana je rođena Crkva. 
Apostol Petar, nakon silaska 
Duha Švetoga na njega i druge 
uč enike, neustras ivo je propo-
vijedao o spasenju u Isusu Hri-
stu. Kada su stanovniči i mno-
gobrojni posjetioči Jerusalima 
to č uli, „duboko se u srcu potre-
soše te rekoše Petru i ostalim 
apostolima: ’Braćo, što da čini-
mo?’ ’Obratite se - reče im Petar. 
- Neka se svaki od vas krsti u ime 
Isusa Hrista za oproštenje grije-
ha; tako ćete primiti dar - Duha 
Svetoga. Vama je naime ovaj dar 
namijenjen, vašoj djeci i svima 
koji su daleko, koliko god ih po-
zove k sebi Gospodin, naš Bog.’ 
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Još ih je mnogim drugim riječi-
ma zaklinjao i opominjao govo-
reći: ’Spasite se od ovoga pokva-
renog naraštaja!’ Oni, dakle, pri-
hvatiše njegovu riječ i krstiše se. 
Tako se onoga dana pridruži 
Crkvi oko tri tisuće duša. Oni su 
bili postojani u apostolskoj nau-
ci, zajedničkom životu, lomljenju 
hljeba i u molitvama.”  
(Djela apostolska 2:37-42) 
 U ovim odjeljčima Biblije su 
žapisani poč eči pentakostalnog 
pokreta. Tokom vijekova, ž ar 
pentakostalnog pokreta je pola-
ko slabio. Ponekada je pentako-
stalni pokret bio bližu potpu-
nog gas enja, ali bi onda ižnova 
bio rasplamsan, da bi krajem 
19. vijeka bio ponovo ražbuk-
tan u plamen, koji je u 20. vije-
ku žahvatio sve kontinente i 
postao največ i hris č anski 
pokret. 
 Niko žapravo ne žna koliko 
toč no ima pentakostalača u svi-
jetu. World Christian Encyclo-
pedia Davida Baretta sadrži po-
datak da u svijetu ima vis e od 
463 miliona (podači ža 1995. 
godinu) pentakostalnih i hari-
žmatskih hris č ana. Tri največ e 
lokalne protestantske črkve na 
svijetu jesu pentekostalne, u-
ključ ujuč i Full Gospel Central 

Church iž Šeula u Koreji, koja 
broji vis e od 650.000 posjetila-
ča sedmič no, oko 600.000 č la-
nova i vis e od 50.000 molitve-
nih grupa.  
 Djelovanje Švetoga Duha je 
poč ekom ovog vijeka žahvatilo 
prvo tradičionalne  protestant-
ske črkve. Međutim, duhovna 
obnova i probuđenje pros irilo 
se i na jedan dio Rimokatolič ke 
črkve, a djelomič no i na Pravo-
slavne črkve. Tako u ražnim 
pentakostalnim denominačija-
ma protestantske bas tine na 
svijetu ima oko 250 miliona 
hris č ana. Pročjenjuje se da je 
bližu 200 miliona hris č ana koji 
su pripadniči Rimokatolič ke 
črkve, takođe uključ eno u pen-
takostalni i harižmatski pokret. 
Iako vjerniči Rimokatolič ke 
črkve sebe naživaju katolič kim 
harižmatičima, (kako bi se raž-
likovali od drugih pentakostal-
nih pokreta protestantske bas -
tine), ipak imaju žajednič ki 
naglasak na snaž nom lič nom 
duhovnom iskustvu, te na prak-
tič nom djelovanju Duha Šveto-
ga u svakodnevnom ž ivotu vjer-
nika. To su jasni i prepožnatljivi 
temelji pentakostalnog pokreta 
u savremenom svijetu. 
 Pentakostalni pokret je u ve-
č oj ili manjoj mjeri žahvatio tra-



 

 

dičionalne protestantske črkve: 
Anglikansku, Luteransku, Prež-
biterijansku, Metodistič ku i 
Baptistič ku. Štoga je danas pen-
takostalni pokret najbrojnija 
hris č anska skupina u svijetu 
odmah iža Rimokatolič ke črkve. 
Pentakostalni pokret i dalje 
bržo raste u svim dijelovima 
svijeta, posebno u Latinskoj A-
meriči, Ažiji, Afriči i Evropi. 
 Nakon reformačije, koja je 
otkrila veliku vrijednost Biblije 
u svakodnevnom ž ivotu hris č a-
na, pentakostalni pokret je ož i-
vio u hris č anskom svijetu žani-
manje ža žaboravljenu istinu o 
uloži Duha Švetoga u Crkvi. 
Prema ižvjes taju u Djelima apo-
stolskim, na dan Pedesetniče 
Duh Šveti je sis ao na apostole, 
koji krs teni (ispunjeni) Duhom 
Švetim i koji su tada poč eli da 
govore tuđim ježičima. Nakon 
krs tenja (ispunjenja) Švetim 
Duhom, apostoli su neustras ivo 
propovijedali Evanđelje i govo-
rili o „velič anstvenim Bož jim 
djelima” (Djela apostolska 2:1-
47). Mnos tvo je naroda, oko tri 
hiljade dus a, prihvatilo vjeru u 
Hrista i krstilo se. Tako je na 
dan ižlivanja Duha Švetoga ro-
đena Crkva. 
 Pentakostalči vjeruju da to 
iskustvo rane Crkve ž ivi i da-

nas, te da je sastavni dio ž ivota. 
Događaj ižlivanja, odnosno sila-
ska Duha Švetoga u ž ivote vjer-
nika, Biblija naživa krs tenje u 
Duhu Švetom. Prate ga spoljas -
nji i vidljivi žnači kao s to su go-
vor u tuđim ježičima, potičaj da 
se slavi Gospod, proros tva...  
 Vjerniči koji su ispunjeni veli-
kom rados č u i veseljem imaju 
snagu i ž elju da svjedoč e o Isu-
su Hristu. Pokažuju veliku sna-
gu u molitvama, už ivaju u po-
bož nosti i u č itanju Biblije, a to-
kom duhovnog rasta manifestu-
ju se svetopisamski darovi Du-
ha Švetoga. Rimokatolič ki teo-
log dr. Juraj Kolarič  ža pen-
tekostalče i katolič ke harižmate 
kaž e: 
  „Pentakostalci su ljudi molitve 
i razmatranja. Oni su ljubitelji 
Biblije, koju rado čitaju. Vjera im 
je duboka. Prožeti su duhom me-
đusobne ljubavi i solidarnosti. U 
našem materijaliziranom svijetu 
oni su dokaz da još uvijek posto-
je duhovne vrednote, kojima se 
čovjek može radovati...“ 

„Kod pentakostalaca zadiv-
ljuje činjenica da se među njima 
zbivaju prava vjerska obraćenja. 
Doživjevši duhovni preporod, oni 
mijenjaju svoj dotadašnji način 
života i posve se posvećuju Bogu. 
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Bibliju cijene iznad svega. Čitaju 
je posvuda i marljivo je prouča-
vaju. Za njih je ona izvor radosti 
i nadahnuća. Imaju duboku vje-
ru i gotovo djetinje neograniče-
no povjerenje u Duha Sveto-
ga.” (J. Kolarič , Hris č ani na dru-
gi nač in, Veritas, Zagreb, 1976, 
str. 124) 
 Pentakostalni pokret je posta-
o globalan i tež i ka prvobitnoj 
svetosti Crkve i uloži Duha Šve-
toga u njoj. Pentakostalči pri-
hvataju sve biblijske hris č anske 
istine, a svojim  naglas avanjem 
djelovanja i uloge Duha Švetoga 
u svakodnevnom ž ivotu vjerni-
ka doprinose duhovnoj obnovi i 
probuđenju hris č ana koji su ža-
postavili i žaboravili istinu o sili 
Duha Švetoga. U sredis tu penta-
kostalnog nauč avanja nalaži se 
Isus Hrist. Temelji vjerovanja 
jesu istine žapisane u Švetom 
Pismu Štarog i Novog žavjeta, te 
u ispovijedaju Apostolskog vje-
rovanja koje je žajednič ko Ri-
mokatolič koj, Pravoslavnoj i 
protestantskim črkvama.  

 Pentakostalni se pokret prvo-
bitno poč eo s iriti Amerikom i 
Kanadom, a potom je vrlo bržo 
prerastao u svjetski pokret. U 
Evropi se prvo pojavio u skan-
dinavskim žemljama, u Norve-
s koj, a žatim u Š vedskoj, Fin-
skoj i Danskoj, a nakon toga u 
Engleskoj i Irskoj. Ubržo se pro-
s irio s irom Evrope, Latinske A-
merike, Ažije i Afrike. Krajem 
dvadestog vijeka, pentakostalni 
pokret je u velikoj mjeri žahva-
tio Rusiju i žemlje bivs eg 
Šovjetskog Šaveža, te Rumuni-
ju, Bugarsku i Albaniju.  
 U poslednje vrijeme smo svje-
doči žnač ajnih promjena u žem-
ljama Afrike i Latinske Ameri-
ke, koje su imale rimokatolič ku 
tradičiju. Tamo je harižmatski 
pokret snaž no rastao, te su one 
dobile sve ižraž eniji pentako-
stalni, odnosno, evanđeoski de-
mografski profil. 

::::  
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R AŠIRENA ZABLUDA 

Z  ivimo na pragu velike pro-
mjene – žadnje godine, dani 

i sati prije Gospodinovog dru-
gog dolaska. Mnogi su od vas 
svjesni toga. Premda je Isus re-
kao da neč emo žnati ni dan ni 
sat, ipak nam je obeč ao da č e-
mo prepožnati vreme – a to je 
ovo nas e vreme! Nikada se prije 
nije ispunjenje proroč kog doga-
đalo istodobno u črkvi, Ižraelu i 
prirodi. 
 Isus nas uvjerava da „ovaj na-
ras taj neč e proč i dok se sve to 
ne žbude“ (Matej 24:34). Ovi č e 
događaji kulminirati dolaskom 
Šina C ovječ jeg na oblačima ne-
beskim kako bi sakupio svoje 

ižabranike sa svih strana svijeta 
(Matej 24:30-31). 
 Nas e se vrijeme spominje 
krož čijelo Pismo. Šasvim je vje-
rojatno da je to najužbudljivije i 
najstras nije vrijeme ljudske 
istorije. Užbudljivo, jer smo tu 
da svjedoč imo največ em otkri-
venju Bož je slave, več em negoli 
je ijedan naras taj do sada isku-
sio. Vrijeme prač eno ž etvom 
dus a takvih ražmjera kakve je 
nemoguč e žamisliti. 
 Bič e to vrijeme velike slave i 
radosti. No u isti mah, bič e to 
vrijeme suda i strave, jer nam je 
apostol Pavle ižrič ito rekao: „Ali 
ovo žnaj: u posljednje č e doba 



 

 

nastati tes ka vremena.“ (2. Tim. 
3:1) 
 Tes ka vremena č e biti jos  tež a 
žbog duhovne tame uslijed ras i-
rene žablude. Ovo se upožore-
nje protež e, ponovo i ponovo, 
krož čijeli Novi žavjet. Švaka 
poslaniča odžvanja porukom 
upuč enoj črkvi prvog vijeka kao 
hitno upožorenje koje se odnosi 
na njihovo vrijeme, ali isto tako 
i poruka buduč em naras taju, 
naras taju posljednjih vremena. 
 To ne vrijedi samo ža poslani-
če. Isus je, isto tako, u evanđelji-
ma upožoravao na žabludu. 
Jednom je u Mateju 24 č etiri 
puta upožorio da se č uvamo 
žablude! Kada su Ga uč eniči pi-
tali o žnakovima koji č e pretho-
diti Njegovu drugom dolasku, 
Isus im je prije odgovora na pi-
tanje, rekao: „Pažite da vas ko 
ne žavede“ (Matej 24:4). 
 Nije tes ko žapažiti osječ aj hit-
nosti u Njegovim riječ ima. Nje-
gov ton je ožbiljan i sveč an. Isus 
ž eli da se Njegove riječ i urež u u 
srča Njegovih uč enika. Mudri 
č emo biti ako i mi shvatimo 
ožbiljno i ne žanemarimo Nje-
govo upožorenje. 
 Bog upožorava svoju dječu: 
„Šlus aj narode moj i Ja č u te o-
pomenuti: o da me poslus as , 

Ižraele!“ (Psalam 81:9). On ras-
pravlja sa njima: „Upožoravam 
vas, ali me vi ne slus ate!“ 
 Od Bož jih upožorenja imamo 
koristi samo onda kada ih 
paž ljivo slus amo i poslus amo. 
Roditelji žnaju da postoje dani 
kad ih njihova dječa č uju, ali ne 
poslus aju ono s to im oni govo-
re. Kada se dječa suoč e sa time, 
obič no kaž u: „Nisam ražumio 
s ta si mislio/mislila?“ C esto je 
ražlog to s to ono s to im govori-
mo nisu smatrali dovoljno važ -
nim da bi postavili pitanja ili 
pokus ali ražumjeti kako se to 
na njih odnosi. Kad nastupi 
posljediča, onda odjednom sve 
postane jasno. 
 Bas  poput roditelja i dječe, bi-
lo bi ludo od nas misliti da 
Bož ja upožorenja mož emo pri-
mati nemarno i ne trpjeti pos-
ljediče. Šolomon je to shvatio u 
svojim požnim godinama: „Bolji 
je mladič  siromas an a mudar, 
nego kralj star a lud, koji ne žna 
ža savjet“ (Propovjednik 4:13). 
 Šolomon je kao mladič  traž io 
Bož ju mudrost te je už ivao u 
blagoslovima i mudrom Bož jem 
savjetu određeno vrijeme. Zbog 
toga je kraljevstvo napredova-
lo, a on je ž ivio dug i ispunjen 
ž ivot. No kako je vrijeme prola-
žilo, on se okretao od one ižvor-
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ne mudrosti koju je primio u 
mladosti. Zabluda se vrlo bržo 
uvukla u njegov ž ivot. Premda 
je posjedovao ogromno žnanje i 
mudrost, nije bio poslus an 
mudrosti. Bež poslus nosti ili 
podređenosti istini, žabluda je 
skrenula stope ovog brilijan-
tnog kralja sa uskog puta pra-
vednosti, na s irok put propasti. 
Kako je njegovo srče tamnjelo, 
Šolomon se okretao idolopo-
klonstvu. Šva njegova inteligen-
čija nije mogla da ga sač uva od 
žablude. Štoga je žnanje bež 

prave poslus nosti jednako ra-
žorno koliko i ludost. 
 Upožoreni smo: „Dakle, ko 
misli da stoji, neka paži da ne 
padne!“ (1. Kor. 10:12). Poslu-
s ati nes to žnač i tome pridati 
posebnu paž nju, ražmis ljati o 
tome, te stalno misliti na to. 
Šuprotno od toga je nemar. U-
koliko nas a srča ne vodi Bož ja 
riječ , otvaramo se ža unis tenje. 
U Prič ama Šolomonovim 28:26 
pis e: „Bežuman je ko se užda u 
svoje srče, a spasava se ko ž ivi 
mudro.“ Ne mož emo vjerovati 
svojim srčima jer nam Riječ  ka-
ž e da su ona podmuklija od sve-
ga drugog (Jeremija 17:9). 
 Da bismo hodali u mudrosti, 
moramo se pridrž avati kom-
pletne Bož je riječ i, a ne samo 
nekih dijelova. To uključ uje i 
upožorenja. Prič e Šolomonove 
12:15 potvrđuju da „mudar 
čovjek sluša savjete“. 

_______________ 
John Bevere 

__________________ 
Jovan Zlatousti 



 

 

- Šila nam je potrebna samo kad 
ž elimo uč initi nes to los e. Inač e 
je ljubav dovoljna da se uč ini 
sve ostalo. 
- Ogledalo je moj najbolji prija-
telj, jer kada ja plač em, ono se 
nikada ne smije. 
-  Mnogi ljudi se okreč u televiži-
ji, ne u nadi da č e se žabaviti, 
več  iž oč ajanja s to im je sve 
drugo u ž ivotu propalo. 
-  Moja bol mož e biti ražlog ža 
neč iji smijeh, ali moj smijeh ni-
kada ne smije da bude užrok 
neč ije boli. 
- Kada sam žaista poč eo voljeti 
sebe, shvatio sam koliko mož e 
biti uvredljivo kada pokus avam 
da natjeram nekoga da radi ono 
s to ja hoč u. Radio sam to neka-
da č ak iako sam žnao da trenu-
tak nije bio pravi i da ta osoba 
nije bila spremna ža to, pa č ak i 
onda kada sam ta osoba bio ja. 
Danas to žovem pos tovanje. 
- Kada sam žaista poč eo voljeti 
sebe, prestao sam ž uditi ža ne-
kim drugač ijim ž ivotom i moga-
o sam vidjeti da je sve s to me je 
okruž ivalo ustvari bilo poživ da 
rastem i da se ražvijam. Danas, 
ja to žovem žrelost. 

- Kada sam žaista poč eo voljeti 
sebe oslobodio sam se svega 
s to nije bilo ždravo ža mene: 
hrane, ljudi, stvari, situačija i 
svega ostalog s to me je vuklo ka 
dnu, a dalje od mene samoga. U 
poč etku sam to žvao „ždravi e-
goižam“, ali danas žnam da je to 
ljubav prema samome sebi. 
- Kada sam žaista poč eo voljeti 
sebe, prestao sam samom sebi 
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krasti svoje vrijeme, i prestao 
sam praviti grandiožne projek-
te ža buduč nost. Danas radim 
samo ono s to mi donosi radost i 
sreč u. Radim stvari koje volim i 
koje vesele moje srče. C inim to 
na svoj vlastiti nač in i u svom 
vlastitom ritmu. Danas žnam da 
se to žove jednostavnost. 
- Nema potrebe da se plas imo 
svađa, suoč avanja niti bilo 
kakvih problema, jer i žviježde 
se ponekad sudare, pa i iž tog 
sudara nastane neki novi svijet. 
Danas žnam da se to žove ž ivot. 
- Kada sam žaista poč eo voljeti 
sebe, spožnao sam da me moj 
um mož e poremetiti i da se od 
nekih svojih misli mogu ražbo-
ljeti. C im sam poč eo da koristim 

svoje srče, moj um je dobio dra-
gočjenog savežnika. Danas ovu 
vežu žovem mudrost srča. 
- Kada sam žaista poč eo voljeti 
sebe prestao sam ž eljeti da sam 
uvijek u pravu, pa sam tako ma-
nje grijes io. Danas sam shvatio 
da se to žove skromnost. 

:::: 
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PPooddiijjeelliittee  
Robert Ričh je isprič ao žanimljiv događaj iž svog porodič nog ž i-
vota: 
 Na nas im putovanjima sa dječom ponekad stanemo da kupimo 
voč e, slatkis e ili ž vake. Obič no bačim vreč iču na žadnje sjedis te i 
kaž em dječi: „Evo, podijelite!” 
 Jednog dana smo supruga imali ž uč ljivu raspravu. Iža toga 
nastala je neugodna tis ina. I dječa su utihnula; vis e nije bilo raž-
govora. Odjednom se Karen, nas a sedmogodis nja kč erka, nagnula 
prema mojoj supruži i poljubila je u obraž. 
 Rekla je: „Evo, podijeli sa tatom.” 

Contemporary Ilustrations 
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„Dobru vest koju neki odbaciše i 
u veri brodolom doživeše." 

1. Timoteju 1:19 

L ađa koja je ražbijena ne mož e da plovi. Da li hris č a-
nin mož e da nastavi sa svojom 
služ bom Bogu, žavisi od toga da 
li mu na savesti lež i neki jasan 
prekrs aj. Prižnanje Bogu uklo-
nič e taj prekrs aj, ali sve dok bu-
de primao satanske optuž be, 
savest č e mu ža to jos  uvek ža-
pinjati.  
 Boga ne mož e uspes no da slu-
ž i sve dotle dok mu savest po-
novo ne bude mirna. 

 Kako samo gres imo verujuč i 
vis e đavolskim optuž bama ne-
go li skupočenoj krvi! Kad poč i-
nimo greh, obes č as č ujemo Bo-
ga, ali kada žatim propustimo 
da se použdamo u Hristovu 
smrt ža svoje grehe, jos  vis e Ga 
obes č as č ujemo. Šramno je poč i-
niti greh, ali je jos  sramnije tra-
ž iti mir na nekom drugom 
mestu. Ako smo žgres ili i u veži 
toga ne odlažimo Bogu, onda i 
žasluž ujemo optuž bu. No, ako 
smo prižnali svoj greh, s ta bi 
onda jos  moglo da se kaž e pro-
tiv nas? 

Ižvor: Mana 

OKAJANJE 



 

 

„Gde sam pogres ila?“ - upitala 
me je Rita jednog dana. Pogled 
joj je bio pun is č ekivanja: „Kako 
meni Bog nikada ne progova-
ra?“ 
 Rita se obratila pre godinu da-
na ali ona nikada nije „č ula“ 
Njegov glas. Pitala sam je: „Pa 
s ta ž elis  da č ujes ?“ Tek tada 
sam ražumela s ta ustvari ž eli 
da č uje i s ta je muč i. 
„Z elim da č ujem Njegov glas, 
Njegovu grmljavinu, bum! Ne 
žnam bas  ni sama. Kaž i mi s ta 
treba da oč ekujem!“ Pi tome je 
dižala svoje ruke u nervoži.  

 Ispalo je na kraju da je sve ovo 
vreme kako je Rita rasla duhov-
no, stalno oč ekivala da č e Bog 
da joj progovori tako da č e ona 
jasno i glasno da Ga č uje. Štalno 
je oč ekivala da č e č uti Njegov 
glas ili da č e videti plameni 
grm, jaku svetlost i da č e se iž 
njega č uti jasan i glasan Bož iji 
glas. Šve to vreme ona je stalno 
slus ala i nadala se, ali nije č ula 
nis ta. 
 Nakon toga sam morala da po-
ražgovaram sa Ritom i da joj 
objasnim nekoliko stvari. Rekla 
sam joj da nam Bog govori, ali 
najč es č e ne na taj nač in na koji 
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je ona oč ekivala, več  krož svoju 
Reč , krož neke okolnosti koje je 
dovedu do pravog čilja, i mož da 
krož neki dobar savet koji je 
dobila od druge osobe. Nakon 
nekog vremena i sama se setila 
takvih stvari koje su joj se rani-
je des avale, tako da je ipak mo-
rala da prižna da joj je Bog več  
govorio na određen nač in. Pro-
blem je bio samo u tome s to o-
na nikada nije shvatala da je to 
ustvari bio bas  On, nas  Bog. 
 Kao i Rita, mnogi od nas prič a-
mo sa Bogom i voleli bismo da i 
nama govori, ali č esto nam se 
č ini da On to ipak nije uradio. 
Nismo sigurni nekada da li nas 
je č uo, niti žnamo kako č e nam 
On pomoč i, ali u tome nam po-
maž e nas a vera. Ima vis e od 40 
godina kako sam ja predala svoj 
ž ivot Isusu.  
 Imala sam iskustva kada sam 
žasigurno žnala da je tu bio u-
mes an lič no Bog, ali nijedno od 
tih iskustava nije bilo u obliku 
vatrenog grma, grmljavine, 
snaž nog glasa od kojeg se sve 
žatrese. To je bio samo mali 
glas, skoro neč ujan, koji bi mi u 
određenim trenučima donosio 
neverovatan mir, ponekada 
prekor, ali sa puno ljubavi. Te 
reč i su nekada skrož menjale 
moje puteve i vodile me u pot-

puno drugom pravču. Te reč i su 
bile žapisane u Bibliji. Za njih 
bih nekada pomislila da su pi-
sane upravo ža mene, ža moj 
problem. Neke reč i mi nisu dale 
mira sve dok ih nisam sprovela 
do kraja. 
 Bog nam govori na ražne nač i-
ne krož Švetog Duha i krož nas  
odnos sa Njim, krož Njegovu 
reč , krož molitvu (mož da je to 
nes to s to ti lež i na srču bas  
određenog trenutka), krož neke 
okolnosti u tvom ž ivotu, krož 
črkvu (mož da je to neki savet 
koji si dobio od neke osobe koja 
ide sa tobom u tvoju črkvu)?! 
 Iž svog iskustva mogu da ka-
ž em da mi je Bog najvis e govo-
rio, i da je to bilo najjasnije, 
onda kada sam Mu bila najpo-
slus nija, kada mi je trebala Nje-
gova uteha u najtež im trenuči-
ma. 
 

Bog nam govori          
kroz svoju Reč  
Bog nam č esto govori krož svo-
ju Reč , ož ivljava svoje reč i samo 
ža nas e oč i. U 2. Timotejevoj 
3.16 pis e sledeč e: „Šve Pismo je 
od Boga nadahnuto i korisno ža 
pouč avanje, ža prekorevanje, ža 
popravljanje, ža odgajanje u 
pravednosti.“ Njegova Reč  je 



 

 

sve to da bismo na jednom 
mestu imali sve s to nam treba 
ža intimnu komunikačiju sa Bo-
gom. Krož Njegovo než no uč e-
nje, popravljanje, ispravljanje, 
mi mož emo da č ujemo s ta nam 
je potrebnoi ža treniranje nas ih 
srča i dus a. Kada č itamo Bož iju 
Reč  mi ste tada prosveč eni, kaž -
njeni ili ispravljeni. Bog nam 
stalno govori. 
 Biblija nam kaž e da je Bož ija 
reč  stalno „ž iva i aktivna“. 
Os trija je od bilo kojeg dvose-
klog mač a, nema gde ne mož e 
prodreti. Kadra je da deli dus u i 
duh, prosuđuje misli i namere 
srča (Jevrejima 4.12). Kada i-
mamo utisak da nam je srče 
probodeno i da Bog bas  nama 
govori, to je žbog toga s to On 
ž eli da u tom momentu dotakne 
nas e srče svojom Reč ju. Bog 
nam govori na ražlič ite nač ine i 
drugač ijim tonom  u ražlič itim 
vremenima. Mož da nam nekada 
ponavlja istu stvar ali drugač i-
jim tonom, jer ž eli da žadobije 
nas e srče, da bismo se mi žalju-
bili u Njega jos  vis e nego pre. 
 

Bog govori kroz svoje 
svedoke  
Bož iji Duh stanuje u nama kada 
imamo pravi odnos sa Njim. Ta-
ko nam Bog mož e govoriti krož 

nekog mudrog savetnika ili 
mož da nekog drugog vernika. 
Naravno, tada moramo da bu-
demo i malo obažrivi. Kada i-
mamo oseč aj da nam Bog govo-
ri krož drugu osobu, bilo bi 
dobro da se žapitamo da li se 
taj savet ili predlog slaž e sa Bo-
ž ijom reč ju? Da li je to nes to s to 
č e nam doneti mir i isčeljenje? 
Da je to u prirodi Bož ijoj? Da li 
se to mož e potkrijepiti Bibli-
jom?  
 Mogu da se setim mnogo ljudi 
koje mi je Bog poslao da mi po-
mognu da prođem krož neke 
situačije u svome ž ivotu. Dok 
sam studirala, moja rođaka mi 
je dala savet - blagovremene 
reč i - i to na než an nač in koji 
me je naterao da se žapitam ka-
ko ja to prilažim drugim ljudi-
ma. Tada mi je Bog poslao i 
mog omladinskog vođu koji me 
je s vremena na vreme upožo-
ravao da bi bilo dobro da malo 
pažim na svoj karakter, jer bi 
mi on kasnije mogao proužro-
kovati dosta problema u mom 
kasnije ž ivotu.  
 Nekada nam Bog s alje ljude 
koji su tu da nas isprave, uvere 
u nes to (ako ne radimo dobro), 
da nas ohrabre ili da nas usme-
re. Kada On to radi, a mi poslu-
s amo u svome srču, osetič emo 
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određeni oseč aj mira u veži sa 
onim s to nam je rekao. To č e se 
desiti č ak i onda kada nam se te 
reč i isprva ne dopadnu. 

 

Bog nam govori kroz 
svet koji je On stvorio  
U Psalmu 19.2-3 pis e: „Nebesa 
slavu Bož ju objavljaju, dela ru-
ku Njegovih nebeski prostor 
glasi. Dan ih danom javlja, noč  
noč i kažuje.“ Ovaj psalam nam 
govori da nam Bog sve otkriva, 
pa č ak i krož svoje stvoranje. 
Ponekad nam pokaž e kako je 
On sve predivno stvorio, pone-
kad koliko je veliki, a ponekad 
koliko nas voli.  
 

Bog nam govori i kroz 
šapate koji se nalaze u 
našem srcu  
Ponekad imamo oseč aj u svome 
srču da treba odmah nes to da 
uradimo, a ne mož emo da obja-
snimo žbog č ega imamo takav 
oseč aj. Krož molitvu i proničlji-
vost, mi mož emo odgonetnuti 
s ta nam to Bog s apuč e i stavlja 
na srče.  
 Ponekad nam Bog govori na 
taj nač in krož molitvu, jer ž eli 
da nas blago prodrma, ili da nas 
malo pogura da se vis e molimo 
ža nes to, ža s ta se inač e ne bi-

smo molili. Bog  nas č esto 
usmerava ka molitvi ili nam go-
vori krož molitvu. Š apuč e nam 
reč i koje nas vode i daje nam da 
budemo os troumni, daje nam 
potrebno ohrabrenje.  
 Ponekada  mi taj tihi glasič  na-
živamo „unutras nji glas ili s esto 
č ulo“. Zapravo to je glas Onoga 
koji nam stalno govori i nes to 
poruč uje. Ja ga obič no žovem 
„moj voljeni glas ižnutra“, jer 
mi On s apuč e brojna ohrabre-
nja. On mi govori da pomognem 
nekome ko je u potrebi, da iska-
žujem ljubav svima iako mi ne-
ki uops te nisu tako dragi. On mi 
kaž e koje reč i mogu u trenu da 
ižleč e neč ije srče. Ponekad mi 
kaž e i da se udaljim od neč ega. 
Hvala Mu od sveg srča jer nam 
stalno govori. 
 Ne postoji neka super formula 
koja č e ti omoguč iti da č ujes  
Boga. On nam govori na Njegov 
nač in i u Njegovo vreme. Ako 
smo navikli da nam Bog stalno 
nes to s apuč e i onda se odjed-
nom desi da On žač uti duž e vre-
me, nemojte odmah pomisliti 
da ste nes to žabrljali ili da vas 
ne slus a. Bog uvek slus a i vodi, 
jer nas puno voli. 

_______________________ 
Cindy McMenamin 
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M nogo se pis e i žna o ljuba-vi, ali ipak i dalje ostaje 
tajna kako ona da se ona ostva-
ri u nas im ž ivotima; kako da se 
nađe srodna dus a i da se desi 
susret mus karča i ž ene. Mudri 
čar Šolomonje od Boga bio na-
građen mudros č u. On je žnao 
odgovore na mnoga pitanja,  ali 
je prižnao svome narodu da č e-
tiri stvari ipak ne ražumije: 
„Put žmije po kamenu, put bro-
da po moru, put orla na nebu i 
put mus karča prema ž eni.“ 
 Postoje žnači te nevidjive pu-
tanje po kamenu, moru i nebu. 

Oni č esto ižmič u i najpaž ljivijim 
posmatrač ima. Neki putevi pro-
misli, slobode i sluč aja ižmič u 
nas em oku i ražumu, ali ne i 
č istom srču koje ih mož e naslu-
titi i osjetiti. Tajnim stažama 
ljubavi mnogi pokus avaju da 
hodaju, ali samo neki nalaže 
srodnu dus u, a mnogi nikada... 
Zasto? Tes ko je to reč i. Znam 
samo da dva su velika neprija-
telja ljubavi na tom putu: strah i 
laž .  
 Štrah pomuč uje ražum i 
žaslepljuje tragaoča, a laž  ga gu-
ra u nis tavilo i bežlič nost. Tako 

UT MUŠKARCA PREMA ŽENI 
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se u sveops tem vakumu i tami 
ovoga svijeta, dvije dus e žbog 
laž i ili straha ne mogu osjetiti i 
spažiti oč ima srča. Mimoilaže 
se, jer su navukli koprenu 
pohlepe i strasti, koja ih sao-
braž ava sa ovim svijetom. Oni 
žauvijek ostaju sakriveni i 
ižgubljeni u s umama istih silue-
ta.  
 Dus e koje tragaju, žbog straha 
i laž i,  lutaju, posrč u, gube se i 
nestaju. Ostaju same. Šamo se 
heroji mogu vidjeti u sveops to-
joj tami. Oni mogu osjetiti na 
veliku daljinu sklonis te i ognjis -
te one druge dus e. Taj plamen 
grije kao one logorske vatre no-
mada koji č ekaju žoru da bi 
krenuli dalje, svijetle kao baklje 
velike noč ne hajke ža otetom 
ž drebičom... da bi osvijetlili sta-
že u noč i...  
 Taj put je kao neka gravitačio-
na sila dus e, one žvježdane niti 
koje drž e kosmos na okupu. To 
je onaj žov beždna s to drugi 
beždan doživa. Ona č ista glad 
i  neutaž iva ž eđ koja se samo 
jednim mož e utoliti, i ža time 
traga do oč aja i nažad.  
 Šve u ljubavi je spolja nemo-
guč e, neukrotivo i neosvojivo, 
ali ne ža onoga koji je spreman 
platitu čijenu, podnijeti sramo-
tu, pokažati sve svoje rane i 

ž ivjeti ža nju, pa i umrijeti.  
Ove staže se otkrivaju samo ko-
rak po korak, i to hrabrim ratni-
čima svjetla, koji se bore odvaž -
no i hrabro u duhu i istini. Nji-
hovo srče je kao buktinja, usne 
slatke kao med, pogled bistar 
kao planinski potok, a ježik 
os tar kao dvosjekli mač . Onima 
koji smiju pogledati neprijatelju 
u liče, nasmiju se strahu u sebi i 
obmani oko sebe. Njima se diž u 
magle i otvaraju putevi u s umi 
stranputiča, jer samo pred 
žnančem ili ž estokim osvaja-
č em diž u se kapije i padaju židi-
ne. Oni koji ž ele da budu neko 
drugi i koji sakrivaju svoje pra-
vo liče, oni žauvijek ostaju 
stranči. Oni nesigurni i slabi sa 
mač em u koričama, ostaju ižvan 
židina nepovjerenja i ravnodus -
nosti. 

____________________________ 
Lav Lajović, Podgoriča  
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 NAČINA ZA OHRABRENJE 
   TVOG PASTORA 

P astori su ponekad najusam-
ljenije osobe u črkvi. C esto 

su njihovi radni sati dugi, plata 
minimalna, a kritika s kojom se 
susreč u poprilič na i stalna. 
Osječ aji ražoč arenja, obeshrab-
renja i poraža mogu muč iti i 
najbolje među njima. Pavlov 
savjet iž Poslaniče Galatima 
5:13, „da služ imo jedni drugima 
u ljubavi“ trebao bi nas 
ohrabriti da ne žaboravimo ni 
nas e pastire. Ovdje je osam 
nač ina kako bismo mogli uč initi 
njihove ž ivote boljima. 
 

Prežbiterijanski sves tenik Fred 
Rodž ers, voditelj televižijske 
emisije „Koms iluk gospodina 
Rodž ersa“, isprič ao je prič u o 
tome kako je kao student 
Teolos kog sjemenis ta 
nedjeljom pohađao ražlič ite 
črkve da bi č uo ražlič ite 
sves tenike. Jedne nedelje je č uo 
kako je rekao „najjadniju 
propovijed u cijelom svom 
životu“. Ali, kada se okrenuo 
prijateljiči pored sebe, ugledao 
ju je u sužama.  

 „To je baš ono što sam trebala 
čuti“, rekla je Rodžersu.  
 Tada sam shvatio da je 
prostor ižmeđu toga s ta neko 
radi onako kako najbolje umije 
i onoga ko je u potrebi, sveto 
tlo. Duh Šveti je transformisao 
slabu propovijed žbog moje 
prijateljiče – a kako je na kraju 
ispalo - i žbog mene. 
 Za ražliku od radnika č iji rad 
se očjenjuje jedanput ili dvaput 
godis nje, pastori su ižlož eni 



 

 

kritiči svake sedmiče nakon 
služ be. Nije neuobič ajeno č uti 
ljude kako govore „muzika je 
bila veoma loša“, „izbor pjesama 
nije bio dobar“ ili „služba je bila 
dosadna“. Trebali bismo 
žapamtiti da i najduhovnije 
vođe ulaž u mnogo truda i rada 
da bi svake sedmiče uč inili 
slavljenje i služ bu jedinstvenim 
i posebnim. 
 

Molite se da Bog obaspe vas eg 
pastora obiljem ljubavi, nade, 
radosti, vjere, mira, snage, 
mudrosti i hrabrosti. Molite ža 
žrelost svojih duhovnih vođa i 
njihov rast u vjeri. Imajte na 
umu ovo žrnče mudrosti nje-
mač kog pisča Goethea: „ Ako se 
ophodiš prema osobi onako 
kakva jeste, ona će ostati takva. 
Ali, ako se ophodiš prema njoj 
onako kakva bi mogla biti, tada 
će postati ono što može i što bi 
trebala biti.“ 

Ižgovorena pohvala je uvijek 
dobro dos la, ali pismena poh-
vala se mož e ižnova i ižnova 
č itati godinama. Tako, kada sle-

deč i put č ujete od pastora nes to 
s to vam se sviđa, žahvalite mu 
se pisanom porukom. 
 

Jeste li vjes ti s kompjuterom? 
Pomožite pastoru da savlada 
nove vjes tine na kompjuteru. 
Jeste li mehanič ar? Ponudite 
svoje usluge besplatno, ili už 
smanjenu naknadu. Jedan 
pastor kog požnajem se sječ a: 
„Bio sam pastor u svojoj prvoj 
ckrvi, maloj zajednici sa 
ograničenim prihodima. Dok 
sam tamo služio, počeo sam 
imati probleme sa zubima, a 
nisam mogao da priuštim 
liječenje. Kakva je to bila radost 
kad mi je jedan stomatolog u 
crkvi ponudio besplatno svoje 
usluge! Liječenje je zahtijevalo 
desetak odlazaka njemu, i on me 
liječio pažljivo i sa radošću. 
Pomislio sam na tog doktora 
mnogo puta i njegova ljubaznost 
sve do danas nastavlja blago-
siljati moj život.“ 
 

Ako č ujete negativne komen-
tare, odogovorite na njih poži-
tivnim. Ako se s iri neka netač na 
informačija, ispravite je tač -
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nom. Ako ljudi ogovaraju, 
jednostavno otiđite. Zapamtite 
da Biblija jasno osuđuje ogova-
ranje i neoprežan govor. Jakov-
ljeva poslaniča 1:26 kaž e: 
„Umis lja li ko da je poboz an, a 
ne obuzdava svoj jezik, sam sebe 
vara jer je njegova pobožnost 
nevrijedna.“  
 Psalam 34:14 govori: „ Jezik 
svoj od zla suspreži i usne od 
riječi prijevarnih!“ 
 

, 
 

Neki ljudi ražljute svoje 
duhovne vođe govoreč i: 
„Trebali biste...“ Takav pristup 
je rijetko dobrodos ao i gotovo 
uvijek je kontraproduktivan. 
Ako vidite potrebu, pristupite 
svom vođi i kaž ite da biste 
voljeli pomoč i. Ako prepožnate 
neko područ je koje bi se moglo 
poboljs ati, preužmite odgovor-
nost ža to i ponudite pomoč . 
 Budite aktivni u svojoj čkrvi, 
uključ ite se u predavanja, 
vodite radioniče, pjevajte u 
horu, nahranite gladne. Pitajte 
svoga pastora gdje i kako 
mož ete upotrijebiti svoje 
darove. 
 

Nis ta ne odus evljava pastora 
vis e nego to kada ljudi usvajaju 
propovijedi i uč enja. Zamislite 
ižnenađenje i žadovoljstvo 
jednog pastora u Virdž inija 
Bič u, kada je poždravio novu 
ž enu u črkvi i sažnao da je ona 
tu dos la žbog ljubažnosti č lana 
črkve koji je bio njen koms ija. 
 „Odnedavno sam rastavljena, 
samohrana sam majka i nova 
sam u ovom mjestu“, rekla je 
pastoru. „Da bih skupila za 
stanarinu i izdržavanje svoje 
troje djece, radim dva posla. To 
mi ostavlja jako malo vremena 
za rad u vrtu. Bilo mi je 
olakšanje vidjeti da korov nije 
preplavio cijeli vrt, kao što sam 
se bojala da će se desiti. 
Međutim, jednom dok sam se 
vraćala kući usred radnog 
vremena, otkrila sam zašto 
korov još uvijek nije obuzeo cijeli 
vrt. Moj 86-ogodišnji komšija, 
član vaše crkve, bio je na 
koljenima čupajući moj korov. 
Jedva da sam i poznavala ovog 
čovjeka, a i njemu je bilo 
neugodno što je uhvaćen u tom 
anonimnom činu ljubaznosti. 
Objasnio mi je da vas je čuo 
kako propovijedate o važnosti 
življenja u ljubaznosti, pa je 
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odlučio to staviti u praksu tako 
što će čupati korov u mom vrtu.“ 
 Jednom pastoru u Vašingtonu je 
radost preplavila srce kada je 
grupa žena usvojila propovijed 
baziranu na Isusovim riječima 
„Ne sudite, da ne budete 
suđeni“ (Matej 7:1).  Nakon što 
su čule propovijed, žene su 
odlučile kupiti poklone za 
buduću bebu mlade žene koja im 
je čuvala djecu dok su bile u 
Biblijskoj školi. Bila je neudata, 
skoro na socijali i bez ikakve 
podrške svoje porodice i oca svog 
djeteta. Ta mlada žena je bila do 
suza dirnuta tom neočekivanom 
ljubaznošću. Kasnije, žene su 
objasnile pastoru: „Vaša 
propovijed nas je naučila da je 
moguće pomoći nekome ko je u 

potrebi bez osuđivanja njegove/
njene situacije.“ 
 

Nemojte oč ekivati da č e vas i 
duhovni pastiri da rade stvari 
na isti nač in kao s to ih radi 
neko drugi. Ostavite po strani 
vas e ideje i pretpostavke. 
Umjesto toga, fokusirajte se na 
to da je vas  pastor onaj koga 
Bog upotrebljava da bi ižvrs io 
svoju svrhu i plan. Šluž eč i 
nas im pastirima, osiguravamo 
da se oni osječ aju ohrabreno i 
pos tovano, a sve to da bi mogli 
dalje služ iti sa entužijažmom i 
energijom. 

Ižvor: Christianity Today 
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RIHVATI SUSA 
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Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
Isus kaže:  

„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.” Jovan 10,9a 
Biblija kaže:  

„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.” Rimljanima 10,13 
 
„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treći dan, baš kao što je i napisano u Bibliji. Kajem se za 
stvari koje sam učinio a koje su Te povrijedile. Molim Te oprosti mi 
moje grijehe. Molim Te dođi u moje srce i u moj život. Očisti me i 
pomozi mi da živim ispravno. Želim da se i moje ime nađe zapisano 
u knjizi života. Priznajem da si Ti moj Gospod i Spasitelj. Molim Te 
ispuni me Svetim Duhom kao što si obećao u Bibliji. Hvala Ti 
Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






